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Raportul auditorului independent

Cétre actionarii societétil BCR Pensii - Socletate de Administrare a Fondurilor de
Pensii Private S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie
1. Am auditat situafiile financiare anexate ale Fondului de Pensll Facultative BCR Plus

(»Fondul") administrat de BCR Pensii — Socletate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private
S.A. (.Socistatea”), cu sediul social n Calea Plevnei nr. 159, Business Garden Bucharest,
cladirea A, etajul 4, camerele: E4-1 - E4-12, sector 6, Bucursstl, Romania, identificats la Registrul
Comertului cu nr. J40/12566/2007 i codul de identificare fiscal& 22028584, care cuprind bilantul
la data de 31.12.2020, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si
situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului Inchefat la data respectivé, §i note [a situatiile
financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative, Tntocmite in conformitate cu
Norma Autoritétii de Supraveghere Financlara (“ASF") nr. 14/2015 privind reglementarile
contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, cu modificarile
ulterioare (,Norma ASF 14/2015") si Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 7/2017
privind intocmirea $i depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale entitatilor din sistemul
de pensii private, cu modificatile ulterioars (“Norma ASF 7/2017") si cu politicile contabile
descrise in notele la situafiife financiare anexate. Situatiile financiare mentionate se refera ia:

e Total capitaluri: 521.710.415 lai,

o Profitul net al exercltiului financiar: 26.960.725 lei

2. Inopinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozifia financiaré a Fondului la data de 31.12.2020, si performanta sa financiar si fluxurile sale
de trezorerie aferente exercifiului incheiat la data respectivé, in conformitats cu Norma ASF
14/2015, Norma ASF 7/2017 si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare
anexate,

Baza pentru opinie

3. Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (I1SA),
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliulul Uniunii Europene
{-Regulamentul nr. 537/2014") i Legea nr. 162/2017 (,Legea™). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ,Responsabilitatea auditorului fn
legéiturd cu auditul situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti faté de
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Societate, conform prevedsrilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consifiul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (,Codul IESBA”) §i conform celorlalte cerinte
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si am Tndeplinit si
celelalte cerinte de etica prevéizute in Codut IESBA. Credem ¢ probele de audit pe care le-am
obfinut sunt suficiente i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspectele chele de audit

4. Aspectels cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada auditats. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situafiilor financiare In ansamblu i in formarea
opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separati cu privire la aceste aspecte.
Consider&m ca aspectele descrise mai jos reprezints aspectele cheie de audit care trsbuie

comunicate Tn raportul nostru,

Aspect cheie de audit

Recunoagterea veniturilor

Proceduri de audit realizate pentru a adresa

aspectul cheie de audit

Asa cum este prezentat Tn Nota 3 gi Nota 4.13 la situatiile
financiare anexate, Fondul inregistreazd veniturl din
evaluarea investifiilor financiare definute i portofoliu
precum si veniturl din dobénzi si dividende aferente
acestor investiii.

Evaluarea la cotatills de piat3 |a data de raportare se face
automat in sistemul contabil al Fondului, Ths volumele
tranzactionate sunt semnificative,

Veniturile obtinute din dobanzl se inregistreazi de
asemenea automat, iar dividende aferente pericadei
analizate sunt Inregistrate manual pe baza procedurilor
interne.

Veniturile, minus cheltuielile reprezentand pierderi din
evaluarea Investifiilor definute, influenteazd ™ mod
semnificativ rezultatul financiar al Fondului in anul curent,
care se acumuleaza in capitalul privind unitéile de fond si
este datorat participantitor la Fond, proporfional cu
numarul de unitafi de fond definute.

Datoritd semnificafiei $i complexitilii acestor venituri,
consideram ca acesta este un aspect cheis de audit,

Procedurile realizate pentru a obtine o asigurare
rezonabila cu privire la recunoagteraa veniturilor au
fost urmétoarsle;

intelegerea detaliatd a procesulul de investire
a contributiilor colectate gi de administrare a
portofoliulul de investitil detinute de Fond;
testarea eficacitélii proiectaril gi functionani
controalelor relevante (acolo unde a fost
cazul);

inspectarea prin sonda] a documentelor
justificative relevante;

efectuarea de proceduri analitice si de detaliu;
oblinerea de scrisorl de confimare de la
depozitarul Fondului;

analiza tranzacfiilor i estimérllor inregistrate !
de Fond la finalul exercitiulul financlar auditat |
pentru a reflecta veniturile Tn perfoada la care |
ele se refora.
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Alte aspecte

5. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatil in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societiifii acele aspecte pe care trebuie 54 le
raportam fntr-un raport de audit financiar, si nu Tn alte scopuri. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decét fas de Societate si de actionarii acesteia, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

6. Situatiile financiare ale Fondului pentru exercifiul financiar incheiat la 31,12.2019 au fost auditate
de catre un alt auditor, care a exprimat in data de 13.04.2020 o opinie f&ra rezerve asupra acslor
situatii financiare.

Responsabilitatea conducerif $i a persoanelor responsabile cu guvernantd pentru
situatiile financiare

7. Conducerea Societatii este responsabilé pentru Tntocmirea i prezentarea fidel a situatiilor
financiare ale Fondului In conformitate cu Norma ASF 14/2015, Norma ASF 7/2017 $i cu politicile
contabile descrise Tn notele ia situatille financiare anexate si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

8. In procesul de intocmire a situafiilor financiare, conducerea este de asemenea responsabilé
pentru apreciersa capacitétii Fondului de a-gi continua activitatea, prezentand in notele
explicative la situatiile financiare, dac4 este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii,
sl pentru utiizarea Tn contabilitate a principiului continuitatii activitatii, cu exceptia cazului Tn care
conducerea fie intenfioneazé sa lichideze Fondul sau s# Inceteze activitatea acestelz, fie nu are
nicio alta alternativa realist3 in afara acestor operatiuni.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Fondului.

Responsabilitatea auditorulul in legéturs cu auditul situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum $i fn emiterea unuf raport al auditorului care include opinia noastré. Asigurarea
rezonabilé reprezint un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit
desféigurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va dstecta Intotdeauna o
denaturars semnificativé, daca aceasta exist&. Denaturrile pot fi cauzate fie de frauds, fie de
eroare $i sunt considerate semnificative dac# se poate preconiza, In mod rezonabil, ¢4 acestes,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim
rafionamentul profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:
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12,

13.

14.

* Identificdm i evaluam tiscurile de denaturare semnificativa a situatillor financiare, cauzata fie
de frauda individuale, fie de erocare, proiectsm $i executdim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri $i obtinem probe de audit suficiente $i adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
fraudé este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrste, fals, omisiuni intentlonate,
declaratii false si evitarea controiului intern.

. Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar f&ré & avea scopul ds a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii cu privire la Fond.

» Evaluéim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
asfimérilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii efectuate de catre conducers.

¢  Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de c3tre conducere a
principiului continuitatii activitatii in contabilitatea Fondului $i determindm, pe baza probelor
de audit obfinute, dacé existé o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
condftii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Fondului de a-gi
continua activitatea. In cazul in care concluzionsm c exists o incertitudine semnificativ,
trebuie s& atragem atentia Tn raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, s& ne modificdm opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele ds audit obtinute péné la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii ultericare raportului de audit pot
determina Fondul s3 nu igi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitaii
activitéti,

» Evaludm prezentarea, structura gi continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentérilor de informatii, $i masura in care situatiile financiare reflects tranzactiile gi
evenimentele importante ntr-o maniera care asigura prezentarea fidels.

Ca parte din procesul de audit, comunicsm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte
aspects, aria de acoperire a auditului §i programul desfésurarii acestuia, precum §i principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

De asemsnea, furnizédm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie c& am respectat
cerinfele etice relevante privind independenta si ¢ le-am comunicat toate refatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, Tn mod rezonabil, ¢ ne afecteaza independenta si, acolo
unde este cazul, masurile de protectie aferents.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare individuale din pericada curents
sl care reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a
aspectului sau a cazulul in care, in circumstante extrem de rare, determinam ¢4 un aspect nu ar
trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.
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Raport asupra_conformitatii raportului administratorilor cu
situatiile financiare

Administratorii Societtii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea, in conformitate cu cerinfele
Normei ASF 14/2015, articolele 425-427, a unui raport al administratorilor cu privire la Fond care s& nu
contind denatursiri semnificative si pentru acel control intemn pe care conducerea 1l considera necesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorilor cu privire la Fond care s& nu contind denaturgri
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor cu privire la Fond este prezentat de |a pagina 1 la 14 si nu face parte din
situatiile financiare ale Fondului.

Opinia noastra asupra situatfilor financiare anexate nu acopera raportul administratorilor cu privire la
Fond.

In legétura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Fondului la 31.12.2020, noi am citit raportul
administratorilor cu privire la Fond anexat situatiilor financiare si raportdm cé;

a) in raportu! administratorilor cu privire la Fond nu am identificat informatii care s nu fie consscvents,
in toate aspectele semnificative, cu informafiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) raportul administratorlior cu privire la Fond identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Norma ASF 14/2015, articolele 425-427:

¢} inbaza cunogtintelor gi intelegerii noastre dobéndite Tn cursul auditului situatiilor financiare pentru
exerciliul financiar inchelat la data de 31.12.2020 cu privire la Fond si la mediul acestuia, nu am
identificat informatii incluse Tn raportut administratorilor cu privire la Fond care sé fie eronate
semnificativ.

Alte cerinte de raportare prevazute in Norma ASF 14/2015

Raport asupra conformititli Raportului Privind Aplicarea Anumitor Prevederi
Legale cu situatiile financiare

Conducerea Societéfii este responsabilé pentru intocmirea unui Raport Privind Aplicarea Anumitor
Prevederi Legale cu privire la Fond, pentru a raspunde cerintelor Normei ASF 14/2015, articolul 504,
punctul 3, litera a) si g) (“Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale”), care este separat de
situatiile financiare $i opinia auditorului asupra acestora.

Opinia noastré asupra situatiilor financiare anexate nu acopera Raportul Privind Aplicarsa Anumitor
Prevederi Legale $i nu exprim&m nici o formé& de asigurare asupra acestuia.
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In legétura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Fondului la 31.12.2020, noi am citit Raportul
Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale anexat situatiilor financiare si raportam ca:

8} I Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale nu am identificat informalii care s& nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anaexate;

b) Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale identificat mai sus include, Tn toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Norma ASF 14/2015, articolul 504, punctul 3, litera a) si g).

Practicile gi procedurlle controlului gi auditului intern al Societitli cu privire la Fond

Pe parcursul auditului situafiilor financiare ale Fondulul, am luat 1n considerare controalele interne din
cadrul Societ&ii cu privire la Fond, numai pentru scopul descris in sectiunea “Responsabilitatea auditorului
in legéiturd cu auditul situatiilor financiare” din raportul nostru de audit cu privire ia situatiile financiare ale
Fondulul. Prin procedurile noastre, nu am identificat deficiente semnificative in proiectarea si
implementarea sistemului de control intern al Societétii cu privire la Fond, care ar putea duce la denaturari
semnificative ale situatiilor financiare, altele decét observaliile referitoare la controlul intern care, impreuna
cu recomandérile noastrs, vor fi raportate, dac esie cazul, conducerii Societatii printr-o “Scrisoare catre
conducerea Societatil”.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

in conformitate cu art. 10 alin, (2) din Regulamentul (UE) nr, 537/2014, furnizim urmétoarels informatii in
raportul nostru independent de audit, care sunt necesare in plus fata de cerintele Standardelor
Internajionale de Audit:

Numirea auditorului $i durata misiunii

Am fost numiti auditorii Fondului de Adunarea Generala a Actionarilor Societéfii (,AGA"} din data de
20.06.2018 Tn vederea auditéril situatiilor financiare statutare ale Fonduiui pentru exeraitiile financiare
2020-2022. Durata totala neintrerupts a misiunii noastre este de trei ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate de la 31.12.2020 pané la 31.12.2022.

Consecventa cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit

Confirm&m ca opinia noastra de audit asupra situaffilor financiare aie Fondului, exprimata in prezentul
raport, este in concordants cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societdtii, pe care I-
am emis la data de 12.04.2021 in conformitate cu art. 11 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014.
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Furnizarea de servicii care nu sunt de audit

Declar&m c& nu am furnizat pentru Fond servicii interzise care nu sunt similare auditului, mentionate la
art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. in plus, nu am furnizat pentru Fond alte servicii care
nu sunt de audit.

Bucuresgtl, 12.04.202

Autoritatea Pentru Supravegherea Publicl

Activititii de Audit Statutar {ASPAAS)
Auditor financiar: Butucaru Rizvan

Registru Public Electronic: 2680

Ré&zvan Butucaru
Auditor inregistrat in Registrul public electronic cu nr. 2680 / 2008

In numels: Mazars Romania SRL

Societate de audit inregistrats in Registrul public electronic cu nr. 899 / 2007

[ Autoritatea Pentru Supravegherea Publics a
Activitdtii de Audit Statutar {ASPAAS)

Auditor financiar: Mazars Roménla S.R.L
Registru Publlc Electronlc: 698

Str. George Constantinescu nr. 4B, eta) 5
Globaiworth Campus, Clidirea B
Bucuregt, Roménia

Tel: +031 220 2600
WWW.Mazars.ro
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Fondul de pensii: FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numir de inregistrare in Registrul Autoritiitii de Supraveghere Financiari: FP3-1048

BILANT
Ia data de 31 decembrie 2020
Sold 1a fnceputnl Sold la sfrgitul
Identificarea indicatoruluf Rind | exercitiului financiar | exercitiului financiar
(lel) (le)
Col.1 Col.2 Col3 Col4
ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1, Titluri imobilizate (ct. 265) 1 94,143,351 107.790.156
2. Creante imobilizate (ct.267) 2 329,264.499 371.169.003 |
TOTAL: (rd. 01 Ia 02) 3 423.407.850 478.959.159
| ACTIVE CIRCULANTE |
I. CREANTE (sume. ce trebuic si fie fncasate dupi o
perioadi mai mare de un an) i .
1. Clienti (ct. 411) 4 ) ]
2. Efecte de primit de la clienti (ct. 413) 5 g )
3. Creante — furnizori debitori (ct. 409) 6 i )
4. Deconthri cu participantii (ct. 452 ) ] . i
5. Alte creante {ct. 267+446*+461+473*+5187) 8 293,618 i 365.071
TOTAL: (rd.04 Ia 08) _ 9 293.618 365.071
II. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT , =
1. Investifii financiare pe termen scurt (ct. -
SO6+508+5113+5114) 10 26.432.149 38.711.674
1. CASA 51 CONTURI LA BANCI (ct. 5112+512+531) 11 1.271.969 | 6.321.268
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL: (rd. 09+10+11) 12 27.997.736 45.398.013
CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 13 0 0
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O ]
PERIOADA DE PANA LA UN AN . |
1. Avansuri Incesate (ct.419) 14 : N
2. Datorii comerciale (ct. 401+408) 15 778.765 901.536
3. Efecte de platit (ct. 403) 16 ] |
4, Sume datorate privind decontiirile cu participantii (ct. ;
452+%+459) 17 1.051.335 1.249.976
5. Alte datorii (ct. 269+446%*+462+463+473%*+509+5186), | o oTes T
din care: —
TOTAL: (rd. 14 Ia 18) 19 2.249.162 2.281.686
ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE (rd. 12+13-19-28) N i 42.751.2%
i et - ahs Y 448.862.806 521710415
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA n
MAI MARE DE UN AN

3

|

MAZARS ROMANIA Sri.
I rR IDENTIFICATION PURPOSE GNLY




Numele §i prenumele DRAGOS GHEORGHE
Semnéitura //“ —}\
/"-r ______’,___/,f_n__

) o "'-—._-F"I

Semnétura %

HkD

Sold Is fnceputul Sold 1a sfaryitul
Identificaren indicatornlul Réind | exercifivlui financiar | exercifiului financiar
| (lel) (tei)
Col.1 | Col2 Col3 Col4
1. Avansuri incasate (ct.419) 22 i
2. Datorii comerciale (ct. 401-+408) 23 i
3. Efecte de platit (ct. 403) 24 ) )
4. Sume datorate privind decontarile cu participantii (ct. 25
452%%+459) . .
5. Alte datorii (ct. 269+446%*+462+463+473**+500+5186), 26
din care: - -
TOTAL: (rd.22 1a 26) 27 ] i
VENITURI N AVANS (ct. 472) 28 293.618 365.071
CAPITALURI PROPRII
1. Capitalul fondului de pensii private .(ct.1017) 29 407.849.010 494.749.690
2. Rezerve specifice activititii fondurilor de pensii (ct. 106) 30 ) |
3. Rezultat reportat afererit activititii fondurilor de pensii (ct. |
1171) : J N
Profit (ct.1171- sold creditor) 31 g _
Pierdere (ct.1171- sold debitor) 32 ) )
4, Rezultat reportat provemt din corectarca erorilor contabile x x
(ct. 1174) |
Profit (ct.1174- sold creditor) 33 1 )
Pierdere (ct.1174- sold debitor) 34 ) )
5. Profitul sau pierderea exercitiului financiar (ct. 121) x| X
Profit (ct.121- sold creditor) 35 41.013.796 26.960.725
Pierdere {ct.121- sold debitor) 36 . -
6. Repartizarca profitului (ct. 129) 37 B )
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 29+30+31-32+33- - 1k |
34+35-36-37) as 448.862.806 .52_1.710.415"
*) Sokduri debitoare ale conturilor respective
**) Solduri creditoare ale conmrilor respective
ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,
Numele §i prenumele RADU Numele §i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnitura §i stampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Director Executiv ll'n Z

MAZARS ROMANIA SRL
FOﬂ DE NTDFIC&T!DN PURPOSE ONLY



Fondul de pensif : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCRPLUS
Numilr de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiarz: FP3-1048

Contul de profit gi pierdere
Ia data de 31 decembrie 2020
Realiziiri aferente perioadel de
— r!ﬂm
Identificarea indicatorulul Rind Exercitiul Exercitinl
financiar financiar
precedent (ief) |  curent (lei) |
: Col.1 Col.2 Col3 Col.4
| VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA
1. Venituri din imobiliziri financiare (ct. 761) 1 6.472.278 4.271.582
2. Venituri din investitii financiare pe termen scurt (ct, 762) 2 e i
3. Venituri din creane imobilizate (ct. 763) 3 145.166.546 218.658.088
| 4. Venituri din investitii financiare cedate (ct. 764) 4 161.654 ~ 483.892 |
5. Venitiri din dobanzi (ct. 766) 5 12.273.666 | - 14.015.030 |
6. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs valutar
(c£765+767+768) ) 6 16.456.235 40.048.524
7. Venituri din comisioane specifice fondului de pensif (ct. 704) . 7 ) i}
8. Alte venituri din activitatea curents (ct. 754+758) 8 . 180
| TOTAL VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01 1a 08) 9 180530379 |  277.477.296 |
CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA -
1.Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) 10 104,775 168.281
2. Cheltuieli privind dobénzile (ct. 666) 11 - -
3. ‘Alte cheltuieli financiare, inclusiv din difererite. de curs valutar (ct.
663+665+667+668) ' 12 130.907_._334 245).496.206 1
4. Cheltuieli privind comisioanele, onoreriile s cotizatiile (ct.622), 13 '
(rd.13 =13.1 + 13.2+13.3+13.4 + 13.5) din care: 8.500.549 9.848.705
4.1 Cheltuieli privind comisioanele ‘datorate depozitarului (ct.6221) _
{rd.13.1=13.1.1+13.1.2+13.1.3) 131 - 305.402 349.078
4.1.1 Cheltuieli privind activitatea de depozitare (ct.62211) 13.1.1. 240.796 | 279.667
4.1.2 Cheltuieli privind activitatea de custodie {ct.62212) 1342 51,382 56.827
4.1.3 Cheltuieli privind activitatea de decontare (ct.62213) 1343 13.224 12.584
4.2 Cheltuieli privind comisioanele datorate societatilor de servicii de .
investitii financiare (intermediarilor) (ct.6222) 13.2° . 47.774 50.748
4.3 Cheltuieli privind onorariile de audit (ct.6223) 123 24.300 23.500
4.4 Cheltuicli privind comisioanele administratorului (ct.6224) 1.4 8.123.073 9.425379
4.5 Alte cheltuieli privind comisioaneleg onorariile si cotizatiile (¢t.6229) 13.5 . -
3. Cheltuieli cu serviciile bancare gi asimilate (ct. 627) 14 3425 3.199
6. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti (ct. 628) 15 ) )
7. Cheltuiell cu alte impozite, taxe.si virsaminte asimilate (ct. 635) 16 ) |
8. Alte cheltuieli din activitatea curenta (¢t, 654+658) 17 N 180
TOTAL CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 10 1a 17) . 18 139.516.583 250.516.571 |
5 MAZARS ROMANIA SRL
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C | PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA CURENTA
Profit (d. 09- 18) L 41013796 | 26.960.725
Pierdere (rd. 18- 09) 20 - -
| D | TOTAL VENITURI (rd. 09) 21 180.530.379 277471296
E | TOTAL CHELTUIELI (rd. 18) 22 139.516.583 250.516.571
F | PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (ct.
121)
Profit (rd. 21-22) S 4013796 | 26.960.7128
Pierdere (rd. 22- 21) 24 - -
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
. Numele gi prenumele RADU Numele i prenumele CARMEN RALUCA OFREA
" Semniitura §i gtampila - Calitatea: Director Directia Financiar Contabilitate
Semniiturnp,
Director Executiv
Numele §i prenumele DRAGO$ GI-IBORGI-IE
Semniitura
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Fondul de i:ensii: FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiari: FP3-1048

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

1a data de 31 decembrie 2020
Sold 1a -Sold Ia
g:t. Denumirea elementului ezm“tﬁi Cregteri (lel) Des:ll;;terl e;:ir:l.tlit:llui
financiar (lef) financiar (lei)
Col.

1 Col.2 Col3 Col.4 Col.5 Col.6=3+4-5

1 Capitalu! privind unitéifile de fond la 407.849,010 | 101.571.432 14.670.752 494.749.690
valoarea nominal (ct, 101) .

2 | Prime aferente unititilor de fond (ct. 104 ) 0 0 0

4 | Rezerve specifice activitatii fondurilor de 0 0
pensii (ct: 106)

Rezultatul reportat aferent activitatii 0| 41.013.796 | 41.013.79 0
fondului de pensii (ct. 1171) -

4 Soldc 0 0
Sold D 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea 0 0.
erorilor contabile (ct. 1174)

) Sold C -0 0
" Sold D 0 0 0 0
Profitul sau pierderea exercitiuiui financiar 0 0
(ct. 121)°

6 Sold C 41.013.796 26.960.725 | * 41.013.796 26.960.725
Sold D _ 0 : 0 0 0

|7 | Repartizarca profitului (ct. 129) 0 0 0 0

8 | Total capitaluri proprii 448.862.806 | 87518361 | 14.670.752 | 521.710415

|
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2019
| sodi Sold I
oy Denumires elementului :';:"r:l..’;“"l':ﬂ_ Cregteri iei) D"'(’l':g“ﬂ ex'?“'l't‘i*:l‘ul
financiar (lef) financiar (lef)
Col. -

1 Col.2 Col3 Cold Cols | Col6=3+4-5

{ | Capitalul privind unitiile de fond la 365265055 | 60.184.371 | 17.600.416 | 407.849.010
valoarea nominalé (ct. 101 )

2 | Prime aferente unitégilor de fond (ct. 104) 0 0

3 | Rezerve specifice activitatii fondurilor de 0
pensii (ct. 106) ' _

Rezultatul reportat aferent activitaii 0| 8011234 8.011.234 0
fondului de pensii (ct. 1171 )

4 [SoldC - 0 0
Sold D 0 0 0 0
Rezuitatul reportat provenit din corectarea 0 0
erorilor contabile (¢t. 1174)

5 'soac 0 0
Sold D 0 0 0 0
Profitul sau pierderea exercifiului financiar 0 0
(ct. 121) g

6 sodc 0| . 41.013.796 0| 41.013.7%
Sold D 8.011.234 0| '8.011.234 0

7 | Repartizarea profitului (ct. 129) 0] .. 0 0 0

8 | Total capitaluri proprii 357.253.821 | 109.209401 | 17.600.416 | 448.862.806

ADMINISTRATOR,
Numele §i prenumele RADU
Semnitura §i gtampila

Director Executiv

Numele gi prenumele DRAGOS GHEORGHE
Semnitura g

iINTOCMIT,

Numele §i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate

Semniitura

-
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de foregistrare in Regisirul Autoritifli de Supraveghere Financiari: FP3-1048

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE - metoda directi

la _dnta de 31 decembrie 2020
Nr. Exercltiul Exercitiul
crt: Denumires indicatorului financiar financiar curent
precedent (lel) (eh
Col.1| Col.2 Col3 - "Cod
A FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVIT ATI DE
| 7 | EXPLOATARE _ ' -
8) Incasari de la participanti 61.340.827 62.101.051
b) Pligi clitre participanti (8.838.522) (14.116.601) |
¢) Piafi céitre furnizori §i creditori (9.820.630) (11.637.478)
d) Dobénzi pltite . -
d) Incastri din esigurarca tmpotrive cutremurelor . .
Trezoreria netd din activitatea de exploatare 42,681,675 36.346.881
B FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITA J1 DE INVESTITII
a) Pl peniru achizifionares de uciiuni i27.657.674) 139.939.467)
b) Pligi peniru achizitionarea de imobiliziiri financiare (141.882.083) (95.153.489)
c) Incastiri din vanzarea de imobiliziri financiare 64.804.944 67.681.319
d) Dobénzi fncasate 12.000.355 14.3G%.199
¢) Venituri financiare incasate . 50.580.091 21,744,856
Trezorerie netd din activitdfl de investifie (42.154.367) (31.297.582)
c FLUXURI DE TREZORERIE DPIN ACTIVITA TI DE
FINANTARE - ) -
_ Trezorerle netd din activit¥tl de finangare ) - .
Cregterea/(Descresterea) netd a trezoreriel §i a echivalentelor de trezorerie 527300 5.049.299
Trezorerle si echivalente de trezorerie la inceputal exerciflulni financlar 744660 T
Trezorerie 5i echivalente de trezorerie la sfirsitul exercigiulul financlar P |

ADMINISTRATOR,
Numele §i prenumele: RADU
Semnéitura i gtampila

Director Executiv
Numele §i prenumele DRAGOS GHEORGHE
Semniitura

INTOCMIT,
UN

Semniétura -~
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Numele §i prenumele: CARMEN RALUCA OPREA
Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS

Numiir de fnregistrare in Registrul Autoritiitii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048

Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 1: SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020:

-Lei-
DENUMIRE VALOAREA DEPOZITULUI VALOAREA
DOBANZII .
. Scadent ndere
Scadenta | Scadentals in total Data Data
Banca Stmbol | Jpomms | 3um | *RS3 | % | Valoare Constituiril | Seadentel
Col. 0 Col. 1 Col. 2 Col.3 Col.4 | ColS | Col6 | Col7 Col. 8 - Col.9
Generale SA . 508 3,868,000 0 0| 1,00% 107 | 9539% | 31.12.2020 | 04.01.2021 |
BRD - Groupe Societe .
Generale SA 508 186,729 0 o| 083%| 4| 461% | 31.12.2020 | 04.01.2021
TOTAL 4,054,729 () 0 12 | 100%

Ponderea In total e calculatd prm tmpértirea valorii fiecirui depozit constituit la total depozite constituite. Situatia
depozitelor bancare prezentata mai sus detaliazii depozitele constituite in 2020 i neajunse la scadentd pani la data de 31
decembrie 2020. Valoarea dobanzii este calculats péni la 31 decembrie 2020.
in anul 2020 an fost scadente deporzite in valoare de 583.854.843 lei, din care 583.821.361 lei principal si 33.482 lei

dobanda.
SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019:
: Lei-
DENUMIRE VALOAREA DEPOZITULUI ‘m
Scadena | Scadentala | Scadent fa total Data Data
Banea Stmbol | 12 o funk 3 lund “::':l" %L |) Yaleare Constituirli | Seadentel
Col. 0 Coll | Col2 Col. 3 Col.4 | Col5 | Col6 | Col.7 Col. 8 Col9 |
R e Societe | ‘508 | ) 0029 0 0 010%| 1384 | 5 | 20191227 | 20200103
53 RD : %’X“P” Societs | ¢ng 1.912.000 0 0| 150%| 7967 ggge0 | 20191231 2020-01-03
mG " raupe Saciete | 50 291.040 0 0| 133%| 1075 | g | 20191231 2020-01-03
TOTAL 3212.969 | il 0 10426 | 100%
ADMINISTRATOR, _ INTOCMIT,
Numele si prenumele: RADU CIUN Numele i prenumele: CARMEN RALUCA OPREA
Semn#tura i gtampila Director Directia Financiar Contabilitate
Semnitura -
Director Executiv ( )
"Numele si prenumele DRAGOS GHEORGHE )i( W,
Semn!tura - [ 1\.1\ il
; - { / '.IL .
{ = // e
I =
.. NIA SRL
S ROMA
AzAR £ ONLY

Eon 'IDENTIFIGATION PURPOSE

10



Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numdiir de inregistrare in Registrul Autoriti#tii de Supraveghere Financlarii: FP3-1048
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Situagia creantelor la 31 decembrie 2020 este detaliath mai Jjos:

1

. d i
. Cromie s":-“';i'gl? “i‘“‘ Termen de lchiditate
financiar - Sub 1 an | Pestelan
Col.0 Col.1=243 Col.2 Col.3
Debitori divergi - dividende '365.071 -] . 365.0m
TOTAL din care: . 365.071 - -] 365.071

La 31 decembrie 2020, creantele sunt reprezentate de: impozitul pe dividendele primite ca urmare a investitiilor pe piefele
din afara Roméniei §i nerecuperat incé, tn valoare de 365.071 lei. , - '

in conformitate cu instructiunea ASF referitoare Ia impoiitul pe dividend (adresa 3272/17.09.2013), Fondul a recunoscut o

creanta aferenta impozitului pe dividende nerecuperat pané in prezent. Aceeagi sumi a fost recunoscutd gi n contul de
Venituri in Avans (pozitia 28 din bilang). ' '

Sitmatia creantelor la 31 decembrie 2019 este detaliats mai jos:

i
Ere &::::c;&? — Termen de Hchiditate
| financiar Sub 1 an Peste 1 an
Col.0 : Col.1=2+3 Col.2 Col.3
Debitori diveryi - dividende . 293.618 . 293.618
i TOTAL din care: - . 293.618 - 293.618

La 31 decembrie 2019, creantele sunt reprezentate de: impozitul pe dividendeie primite ca urmare a investitiflor pe pietele-
din afara Roméniei §i nerecuperat incé, in valoare de 293.618 lei. -

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele 3i prenumele: RADU Numele gi prenumele: CARMEN RALUCA OPREA

Semniitura §i gtampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semnifura |

Director Executiv

Numele §i prenumele DRAGOS GHEORGHE

Semniitura gl

. _'_'_f.-

|~ MAZARS ROMANIA SRL
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MAZARS ROMANIA S/
NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR (continuarpf OR IDENTICATION PURSQ.T ONLY

Situstia datoriilor 1a 31 decembrie 2020 este detaliath mai jos:

Sold 1a sfiryitul Termen de exigibilitate I
Datorii exercitinlui
financiar Sub 1an 1-5ani | Peste 5 ani
Col. 0 Col. 1=2+3-+4 Col. 2 Col. 3 Col4
FURNIZORI - . - :
Furnizori-facturi nesosite auditor 14.100 14.100 - -
Furnizori-faéturi nesosite administrator 860.200 860.200. . .
Furnizori-facturi nesosite dcpozitar 27.236 27.236 S S
Creditori diversi 12914 12.914 - -
Instrumente de acoperire a riscului{F'W} b = - J
Sume datorate participantilor 1.249.976- 1.249.976 - -
Decontiri din operatii in curs de
clarificare®) 117.260 117.260 - -
Total. din care: - 2,281.686 2.281.686 N -

*) Aceastd linie include o sumé de 117.260 lei aferentd sumelor incasate tn contul. colector care incli nu fuseserd alocate
deoarece termenul de alocare nu expirase tnci. La 31 decembrie 2020, datoriile sunt compuse din soldurile prezentate mai
sus; dupd cum urmeazii: Datorii comerciale in sumi de 901.536 lei gi Alte datorii tn sumi de 1.380.150 lei.

La data de 31 decembric 2020 nu exista obligatii privind plata pensiilor catre angajatii societatii BCR Pensii SAFPP SA si
nu su fost constituite provizicane privind obligatiile Fondului.

Situatia datoriilor la 31 decembrie 2019 este detaliatii mai jos:

Sold la sfiiryitul Termen de exigibilitate
Datoril exercifiului
financiar Sub 1 an 1.5ani | Peste 5 ani
Col. 0 Col. 1=2+3+4 Col. 2. Col. 3 Col4

FURNIZORI : = - - -
Furnizori-facturi nesosite auditor 24.300 24.300 - E
Furnizori-facturi nesosite adminijstrator 741.413 741.413 e -
Furnizori-facturi nesosite depozitar 22773 22.773 - .
Creditori diversi’ 291.188 291.188 - -
Instrumente de acoperire a riscului(FW) g - - -
Sume datorate participantilor 1.051.334 1.051.334 - -
Decontdiri  din .operafii in curs de 118.154 118.154
clarificare") - -
Total, din care: 2.249.162 2.249.162 - | i

*) Aceastd linie include o sumi de 118.154 lei aferents sumelor incasate in contul colector care incd nu fuseserd alocate
deoarece termenul de alocare nu expirase inci. La 31 decembrie 2019, datoriile sunt compuse din soldurile prezentate mai
sus, dupé cum urmeazi: Datorii comerciale in suma de 788.486 lei §i Alte datorii in sumé de 1.460.676 lei.

La data de 31 decembrie 2019 nu exista-obligetii privind plata pensiilor catre angsjatii societatii BCR Pensii SAFPP SA gi
1w au fost constituite provizioane privind obligatiile Fondului. S

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele §i prenumele: CIUN Numele gi prenumele: CARMEN RALUCA OPREA
.Semn#tura §i gtampila Calitatea : Director Directia Finenciar Contabilitate
Semnétura ( )
Director Exccutiv : T .7
Numele §i prenumele DRAGO§ GHEORGHE Y {\\_..
P \
"_..,- _‘_#:;._:_T_ ‘__‘ 1 2 HE

- & jff.':"';__,'



Semniitura MAZARS ROMANIA SRL
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR i'LUSI_ .
Numiir de fnregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiari: FP3-1048 _
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA

] - Rénd Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
Identificarea elementului precedent (lei) curent (lci)

Col.1 Col.2 Col3 Cold |
Venituri din imobilizdr} financiare ict. 761) 7/ 1 6472278 4.271.582
Venituri din investi1ii financigre pe termen scurt (ct. 762) 2 B .
Venituri din creanie imobilizate (ct. 763) #f) 3 145.166.546 218.658.088
Venituri din investiiii financiare cedate (ct. 7641 iii) B 161.654 483.892
Venituri din comisioane specifice fondului de pensii | ¢t.704) 5 - -
Alte venituri din activitatea curents (ct.754+758) 6 - 180
Venituri din diferenic de curs valutar (ct, 765) iv) 7 7.093.115 11.705,699
Venituri din dobéinzi (ct. 766) v/ 8 12.273.666 14.615.030
Alte venituri financiare din activiteten curentd (rd.10+11) v 9 9.363.119 | 28.342.825
| - din sconturi obtinute (ct.767) 10 - -
- din alte venituri financiare (ct.768) . 9.363.119 28.342.825
VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01 1a 09) 12 180.530.378 277.477.296
Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) vii 13 104,775 168.281
Cheltuieli jrrivind comisioanele. onorariile «1 cotizatiile ( ct. 622)viti) 14 8.500.549 9.848.706
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate ( ct. 627) 15 3.425 3.199
Cheltuieli privind alte servicii executate de 1er(i (ct. 628) 16 - -
Cheltuieli cu alte impozite, taxe i virsiminte asimilate (ct. 635) 17 5 5
Alte cheltuieli din activitatea curents (ct. 654+658) 18 - 180
Cheltuieli din difirenie de cuss valutar (ct. 665) 19 5.600,391. 12.451.217
Cheltuicli privind dobéinzile (ct. 666) . 20 - —=)]
Alte cheltuieli financiare din activitatea curents (rd.22 la 23) 21 125.307.442 228.044.988
- cheltuieli p+ivind sconturile scordate ( ct.667) 22 - -
- alte cheltuieli financiere (ct. 663+668) i1/ 23 125.307.442 228.044.988
CHELTUIEL] DIN ACTIVITATEA CURENTX (rd. 13 1a 21) 24 139.516.582 250.516.571
PROFITUL SAU PIERDERFA DIN ACTIVITATEA CURENTA
—profit (rd. 12- 24) 25 41.013.796 26960725
-pierdere (rd. 24- 12) 26 - - |

Pe parcursul anului 2020, economia globala a fost

semnificativ afectats de masurile fara precedent de carantina

impuse de autoritati. Ratele de evolutie ale Produsului Intern Brut an fost negative in UE inregistrand valori de -5% in
Germania -9% in Franta si -4% in Romania. . '
Pictele de;actiuni din Europa si Romania au inregistrat scaderi masive in prima pare a anului de aproximativ -30%,
in timp ce activelé defensive precum titlurile de stat si aurul ay supraperformat, '
In cinda volatilitatii crescute care a continuat sa se manifeste pe tot parcursul anului 2020, activele riscante s-au aflat pe un
trend de revenire. . ' _
Masurile extreme de sustinere luate de autoritatile fiscale si monetare au facut ca anul sa se incheie cu randamente
pozitive pentru actiuni (+1% pentru un indice reprezentativ de actiuni europene' EUROSTOXXS50, + 6% pentru indicele
BET al pietei romanesti) si titluri de stat (+9% pentru un indice reprezentativ al pietei din Romania).
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Punctul de inflexiune an fost anunturile referitoare la disponibilitatea si eficienta ridicata a vaccinurilor jmpotriva COVID-
19 din toamna amalui 2020, -

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA (continuare)

In ceea ce priveste impactul la nivelul Fondului de Pensii -Facultative BCR PLUS, acesta a avut o abordare
defensiva la inceputul anului prin diversificarea in mai multe clase de active si prin mentinerea unor ponderi mai mici in
activele miai riscante.Cu toate acestea performanta din primul trimestru a fost semnificativ afectsta de scaderile inregistrate
de pictele financiare. , ' _

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS aun beneficiat de revenirea din restul anului 2020, in special datorita
cresterii simultane inregistrata de actiuni si titluri de stat. Performanta anuale de la finalul anului era astfel pozitiva, de
5,42% pentru BCR Plus. ’ '

Detalli privind veniturile si cheltuielile din activitatea curenti:
(/] Veniturile din imobiliziri financiare cuprind veniturile din div_idende_, precum si venituri din drepturi de

subscriere.
Lei-
| iy c Exercitiul financiar Exercitiul financiar
Nr, crt. | Ventturile din imobiliviri financiare Inchelst la 31.12.2019 tncheist Ia 31.12.2020
1 | Actiuni — dividende/drepturi 6472278 4271.582
subscriere =
2 | Total 6472278 4.271.582

-

ki) Veniturile din creante imobilizate se refers 1a veniturile inregistrate din evaluarea actiunilor pe termen lung, a
obligatiunilor de stat de tip benchmark, Eurobond 4i & obligatiunilor municipale, dupd cum este descrisd in
‘Nota 4.9 la situatiile financiare anuale. '

. =Lei-
. Exercifiul financiar Exercitiul financiar
et Veniturile din ereanfe Imobilizate Tncheia:i Ia 31.12.2019 ineheilt'ﬂla 31.12.2020
1 Obligatiuni corporative tranzactionate 243.497 . 94,527
2 Oblizatiuni de stat — benchmark si eurobond 33.580.605 65.959.789
3 | Obligajiuni nezuvernamentale 233.707 100.354
4 Oblizajiuni municipale 947.488 196.766
5 Actiuni pe termen lung - evaluare 110,161.248 152.306.653
- Total 145.166.546 218.658.088

() Veniturile din investifiilé firanciare cedste cuprind veniturile realizate fn urma vnzirii e acfiuni,OPCVM,
obligatiuni municipale, obligatiuni corporative tranzactionate §i obligatiuni de stat de tip benchmark.

{iv) Veniturile/Cheltuiclile din diferente de .curs valutar sunt diferentele favorabile/nefavorabile de curs valutar
' rezultate din evaluarea zilnics a creangelor in valuts, a decontiirii datoriilor in valuts, a.disponibilitatilor
existente in conturi-la binci in valutd gi cregterilor/descregterilor de valoare.a instrumentelor financiare in

valutd definute de foridul de pensii ca urmare a fluctuafiilor cursului de gchimb.

) Veniturile din dobinzi cuprind dobénzile aferente titlurilor de stat emise de Ministerul Finanielor Publice din

' Roménia (obligagiuni de tip benchmark gi eurobonduri), obligatiunilor corporative tranzactionate,
obligatiunilor §i altor valori mobiliare ale organismelor striine neguvernamentale, obligatiunilor municipale §i
depozitelor bancare.

vi) fn categoria “Alte venituri financiaré din activitatea curenti” sunt cuprinse diferentele favorabile de curs
valutar aferente contractelor de tip spot incheiate pentru achizifionarea de valutéi, evaluarea titlurilor de
participare la organismele de plasament colectiv (OPCVM), precum si evaluarca actiunilor pe termen scurt.”

— —
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MAZARS ROMANIA SRL

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA (continuare)

Componenta indicatorului Alte venituri financiare ests urmétoarea:

-lei-
Nr. Indicator Exercliiul financiar tnchelat la Exercifiul financiar
ert. 31.12.2019 incheiat Ia 31.12.2020
1__|. Alte venituri financiare contracte spot — —
g | it ftnoiare (OPCVAL, seioni pe e 9.347.510 28.290.797
) .347. .290.
Alte venituri financiare din activitatea curentl 9.363.119 .28.342.825

(vii) Cheltuielile pnvmd mvestlp:le financiare cedate cuprind pierderile din vinzarea de actmm, obligatiuni de tip
Benchmark i OPCVM. -

(viii)  Cheltuielile privind comisioanele i onorariile se referd la onorariile de audit (taxa de auditare a Fondului),
comisionul de administrare, comisioanele datorate depozitarului ‘i comisioanele datorate societdfilor de
servicii de intermediere financiar#, dup# cum sunt prezentate mai jos:

. lei-
Nr. Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
crit. Indicator incheiat Ia incheiat Ia
31.12.2019 31.12.2020
1 | Cheltuieli cu onorariile de audit 24.300 23.500
2 | Cheltuieli cu comisioanele depozitarului 305.402 349.078
3 | Cheltuieli datorate societhijilor de servicii financiare 47.774 50.748
4 | Cheltuieli privind comisionul de administrare din actival net 8.123.073 9.425.379
Cheltunieli privind comisioanele si onorariile 8.500.549 9.848.705
-(ix) Alte cheltuieli financiare din activitatea curenti cuprind cheltuieli din evaluarea instrumentelor financiare din
portofoliu dupd cum urmeazi:
Jei-
Nr. . Exercitiul financiar Exercitiul financiar
ert. S ST ncare PrVIR:; tpata In St 123810 || taokotesta 3000 0028
1 | Actiuni si dreptiri 87.985.563 151.348.663
2 | Titluri de stat-obligatiuni benchmark 29.365.631 50.546.125
3 | Obligajivmi corporative 176.453 395.170
4 | Obligatiuni neguvemamentale 186.256 10.000 |.
5 | Obligafiuni municipale 1,147.213 214.416
. :cfnun de pamclpare la OPCVM si actiuni termen 6.421.789 25.480.281
7 | Contracte forward E 5
8 | Contracte spot 24.536 50.334
Alte cheltuicli financiare din activitatea curenti 125.307.442 228.044.988
ADMINISTRATOR, iNTOCMIT,
Numele gi prenumele: RADU CIUN Numele gi prenumele; CARMEN RALUCA OPREA
- Semni#tura gi gtampila Director Directia Financiar Contabilitate
' Semnitura qr
Director Executiv

Numele §i prenumele DRAGOS GHEORGHE

Semniitura
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCRPLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autoritiitii de Supraveghere Financlarii: FP3- 1048

Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 4; PRINCIPII; POLITICI SI METODE CONTABILE
Principalele politici i principii contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
. 4.1 Reglementiirile contabile aplicate la intocmirea gi prezentarea situatiilor financiare anuale

Situatiile financiere intocmite la data de 31.12.2020 sunt conforme cu:

. Norma 14/2015 privind reglementrile contabile conforme cu directivele europene aplicabile Sistemului
de Pensii Private, cu modificérile si completirile ulterioare (,Norma 14/2015”)

° Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situaiilor financiare anuale individuale ale entitéilor din
sistemul de pensii private (,,Norma 7/2017), eu modificarile §i completirile ultericare.

° Norma 11/2011 privind investirea si evaluarca activelor fondurilor de pensii private cu modificarile si
completiirile ulterioare (_,,Norma 11/2011™); .

. Norma ASF nr, 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
facultative cu modificérile si completirile ulterioare (,,Norma 26/2015™);

° Legea Contabilitifii nr. 82/1991, republicatii.

 Situstiile financiare cuprind:
¢ Bilant
Cont de profit §i pierdere
Situatia modific#rilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie
Note explicative la situatiile financiare

Situstiile financiare sunt Intocmite de citre BCR Pensii SAFPP 8.A. care este administratorul Fondului {»Societatea” sau
LAdministratorul™).

in intocmirea situatiilor financiare anuale nu au fost aplicate abateri de la principiile gi politicile contabile, a metodelor de
evaluare sau a altor prevederi gi reglementiirile contabile. inregistritrile contabile pe baza clirora au fost intocmite aceste
situatii financiare anuale sunt efectuate In lei, aviind la bazi principiul costului istoric.

Prin adresa ASF nr.1/04.01.2016 au fost transmise instructiuni privind incadrarea fnstrumentele ﬁnancmre, astfel: _

- Depozitele bancare constituite pe o perioad# de péni la un an inclusiv se recunosc in conturile de clasa 5, iar
‘depozitele bancare constituite pe o penoadi mai mare de un an se recunosc in conturile de clasa 2;

- Obligetiupile §i titlurile de stat se recunosc M conturile de clasa 2 sau in conturile de clasa 5 in functie de
maturitate, conform prospectului de emisiunc;

- Actiunile se recunosc in conturile de clasa 2 san Tn contunle de clasa 5 in functie de pohtlca enht&;u, conform
documentelor justificative depnute/comumcatc compartimentului contabihtate, :

- Titlurile emise de OPCVM-uri se recunosc in conturile de clasa 3, prin deschiderca unor conturi analitice distincte.

4.2 Moneda de raportare

in conformitate cu Normd ar. 14/2015, moneda functionald a Fondului si de prezentare a situatiilor financiare este Leul.
roménesc (,,Lei”). Toate cifrele sunt prezentate in lei roménesti, rotunjite la 1 leu.

4.3 Tranzactii in monedsa striiini

Tranzactiile in moneda stri.mi sunt tnregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nafionald a Roméniei de la data
tranzactiei. in situatia fn care existd clemente de activ exprimate in valute pentru care Banca Nationali a RomAniei nu.
publici un curs de schimb valutar, se utilizeazi cursul monedei respective fajd de Euro, comunicat de banca centrald a t!m
in moneda ciireia este exprimat elementul de activ gi cursul Euro/Leu comunicat de. Banca Naionald a Roméniei in ziua
pentru cire se efectueazi calculul. In exercitiul financiar 2020 au fost efectuate tranzactii in urmétoarele valute: EUR, PLN
¢i USD.

" ZARS ROM SRL
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‘NOTA 4: PRINCIPIL, POLITICI §1 METODE CONTABILE (continuare)

La sférgitul exercitiului, creantele si datoriile exprimate in moneda striiin4 sunt convertite in Lei la cursul de schimb de la
data bilanfului comunicat de Banca Nafionala a Roméniei si diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar. ' ' '

Cursurile de schimb folosite pentru conversia la 31 decembrie 2020 & soldurilor exprimatr: in valuta au fost de: 1 EUR =
4,8694 lei, 1 PLN = 1,0676 lei, 1 USD = 3,966 lei. La 31.12.2019 cursurile de schimb, au fost 1 EUR = 4,7793 lei, 1 PLN =
1,1213 lei, 1 USD = 4,2608 lei. . ' '

" 4.4 Utilizarea estimiirilor

Intocmirea situafiilor financiare in conformitate cu Legea nr.82/1991 §i Norma nr.14/2015 cere conducerii Societaii si fact
estiméri §i ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor gi pasivelor, prezentarea activelor gi datoriilor contingente
la data Intocmirii situatiilor financiare, veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu toate c#f aceste
estimiri sunt ficute de citre conducerea Societdfii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor
financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari, N

4.5 Principil contabile
a. Continuitates activitiiti
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activititii care presupune cii Fondul ﬁi va
continua activitatea gi In viitorul previzibil fiird s intra in imposibilitatea continugirii activititii sau fard reducerea
semaificativil a acesteia. .
b. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare, de inregistrare gi prezentare in contabilitatea elementelor patrimoniale trebuie aplicate fn mod
consecvent de la un exercitiu financiar la altul, asigurind comparabilitatea tn timp a informatiilor contabile.

¢ Principiul prudentei -
Evaludirile au fost fiicute pe o bazi prudentd ;inhdu—sé cont de toate ajustdrile cauzate de deprecierile de valoare a

activelor, precum gi de foate obligatiile previzibile si de toate pierderile potentiale care au luat natere in cursul exercitiului
financiar tncheiat sau pe parcursul uniui exercifiu anterior.

d. Principlul independentei exercitiului

S-a finut cont de veniturile gi cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sau pliitii acestor
venituri _;i cheltuieli. ’

e. Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de pasiv
Componentele elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.

f. Principiul necompensiirii
Nu au fost ficute compensiri ntre elementele de activ §i de datorii sau intre elementele de venituri gi cheltuieli.
Eventualele compensiiri infre creante i datorii ale Fondului fats de acelagi agent economic au fost ficute, cu respectarea
prevederilor legale, numai dupi inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuiclilor Ia valoarea integrala.

g Principiul prevalentei economicului asupra juridiculal

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant §i contul de profit §i pierdere se face {indnd seama de fondul
economic al tranzactiei sau al operatiuni raportate §i nu numai de forma juridics a acestora. '

h. Principiul pragulul d¢ semnificatie
Orice element care are o valoare semnificativé este prezentat distinct in cadrul situagiilor financiare.
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NOTA 4: PRINCIPIL, POLITICI $I METODE CONTABILE (continuare)

i. Principiul inhngibilltltil e;erciﬁulul

Bilangul de deschidere al exercitiului financiar curent corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

4,6 Iﬁveltiﬁi financiare pe termen scurt

Investitiile ﬁnancmre pe termen scurt includ instrumentele financiare nchlmtlonute in vederea realizirii unui profit pe
termen scurt. ‘

Evaluarea inl;hh!
La intrarea in gestiune investitiile financiare pe termen scurt sunt evaluate la costul de ‘achizitie, prin care se infelege preful
de cumpiirare, sau la valoarea stabilits conform contractelor.

Evalsiare ulterioard
Evaluarea ulterioars a instrumentelor financiare clasificate ca investitii financiare pe termen scurt se efectucazii conform
politicii contabile descrise in nota 4.9.

Derecunoagtere .
Investitiile financiare pe termen scurt sunt derecunoscute atunci cénd dmptlmle de a primi fluxuri viitoare de numerar
expiril sau atunci cind Fondul a transferat in mod semmﬁcmv toate riscurile §i beneficiile dreptului de pmpnetate

Chgtigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoasterii activului sunt determinate folosind metoda primulvi intrat-
primul iegit. Aceste cgtiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de proﬁt gi pierdere al perioadei.

4.7 Imobiliziri financiare

Imobiliziirile financiare cuprind actiuni gi dreptun tranzactionate pe plete reglementate titluri de stat (inclusiv certificate de
trezorerie), obligatiuni de stat, obligatiuni §i alte valori mobiliare emise de autoritéti ale administratiei publice locale,
obligatiuni corporative gi obligatiuni supranationale (emise de Banca Mondiald, Banca Europeand pentru Reconstructie gi
Dezvoltare, Banca Europearili de Investitii) tranzactionate pe o piatil reglementatit ori pe piati secundara bancard,

La data achizitiei de catre Fond, toste actiunile sunt clasificate in conformitate cu prevederile strategiei de investitii. Ca si
regula, la deta achizitiel se apreciaza ca toate actiunile achizitionate in portofoliul fondului sunt realizate in linie cu
su'ategla de investitii pe termen mediu si lung, in scopul urmaririi crestem de valoare a acestora si obtinerii de dividende,
mai degraba decat in scopul urmaririi de castiguri pe termen scurt. :

La data raportarii situatiilor financiare, in conformitate cu procedurile interne, se analizeaza daca au avut loc tranzactii de
vanzare de actiuni in cursdl anului pentru care se intocmesc situatiile financiare, de natura care sa duca la modificari in
clasificarea actiunilor detinute in portofoliul Fondului. Analiza respectiva are in vedere volumul de tranzactii de vanzare,
raportat la media soldului de actiuni detinute in perioada, cat si corelarea cu strategia de investitii.

Evaluarea inifiald
Imobilizirile financiare recunoscute ca activ se evalueazii la costul de achizitie san valogrea determinata prin contractul de
dobéndire a acestora.

'Evaluare ulterioard
Evaluarea ulterioarti a instrumentelor financiare clasificate ca lmobﬂldn financiare se efectueazii conform politicii
contabile descrisé in nota 4.9.

Derecunoagtere
Imobiliziirile financiarc sunt derecunoscute atunci cind dreptunle de & primi fluxuri viitoare de numerar expiré sau atunm
cénd Fondul a transferat in mod semnificativ toate riscurile gi beneficiile dreptului de proprietate..

Céstigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoastetii activului sunt determinate folosind metoda pnmulm intrat-
primul egit. Aceste cdgtiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere al perioadei.
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NOTA 4: PRINCIPII, POLITICI §I METODE CONTABILE (continuare)

4.8 Disponibilititile binesti si alte echivalente

Disponibilitiile binegt: includ conturile curente in lei gi tn valuts. Disponibilititile bénegti in valuta se evalueazi la cursul
de schimb comunicat de Banca Nationald a Roméniei valabil la data inchiderii exercitinlui financiar.

4.9 Instrumente financiare - evaluare

Administratorul investeste activele fondului de pensii private cu respectarea declaratiei privind politica de investitii
autorizate de ASF, avéind ca obiectiv investirea prudentiald a activelor fondului de pensii private in folosul exclusiv al
participantilor sau, dupi caz, al beneficiarilor, tinind cont de obligatiile pe termen lung ale fondului de pensii private gi n
conformitate cu prevederile legale. .

Administratorul investegte activele fondului de pensii private in instrumente tranzactionate pe piata primard, pe piati
secundarii reglementat3 gi pe-piagli secundard bancari. ol '

- Instrumentele financiare ale Fondului sunt formate din numerar, depozite la termen, certificate de trézorerie, actiuni cotate,
titluri de participare in organisme de plasament colectiv, obligagiuni corporative, tithuri de stat, obligatiuni municipale i
obligatiuni supranationale. Inregistrarea tn portofoliul fondului de pensii facultative a tranzactiilor cu instrumente
financiare se face la data tranzactiei, pe baza documentului de tranzactionare.

fn conformitate cu prevederile Normei 7/2018, evaluarea activelor financiare se efectueazi aviind in vedere prevederile
Legii 204/2006, in baza Normei nr. 11/2011 privind investirea §i evaluarea activelor fondurilor de pensii private, cu
.modificiirile §i completarile ulterioare.
Astfel, instrumentele financiare clasificate ca imobiliziri financiare sau investitii financiare pe termen scurt au fost
reevaluate la inchiderea exercitiului financiar cu respectarea prevederilor reglementarilor mentionate mai sus: activele
Fondului se evalueazii la preul de inchidere al secfiunii principale a piefei reglementate pe care sunt tranzactionate din ziua
pentru care se efectueazsi calculul. Atunci cind sunt admise la tranzactionare pe mai multe piete reglementate, valoarea la
care se iau in calcul valorile mobiliare este reprezentatii de preful de inchidere al pietei celei mai relevante din punct de
vedere al lichiditatii, determinati conform art. 9 din Regulamentul (CE) nr. 1.287/2006 al Comisiei din 10 august 2006 de
punere in eplicare a Directivei 2004/39/CE a Parlamentului European gi a Consiliului privind obligatiile tntreprinderilor de
investitii de piistrare a evidentei §i Inregistrérilor, raportarea tranzactiilor, transparenta pietei, admiterea de instrumente
- financiare in tranzactii §i definitia termenilor In sensul directivei in cauzi, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L nr. 241 din 02 septembrie 2006.

. Activele se evalueazii conform urmétoarei formule: valoarea actuald = numdarul de unititi de valori mobiliare in portofoliu x
prejul de inchidere. Dacé nu existil sau nu este disponibil pretul de inchidere, se va considera ca pre de evaluare, valoarea
cea mai micé dintre preful de achizitie gi pretul la care a fost ultima datii evaluat activul respectiv in portofoliul Fondului.

Astfel, instrumentele financiare clasificate ca imobiliziri financiare sau investitii financiare pe termen scurt, au fost

evaluate la inchiderea exercitiului financiar dupé cum urmeazsi: -

¢ Pentru acjiunile tranzactionate pe piete reglementate gi care nu an avut tranzactii pentru o perioadsi de 180 de zile
calendaristice, evaluarea va lua in calcul cea mai mica valoare dintre pretul de achizitie, ultimul pret de inchidere al
sectiunii principale a pietei respective gi valoarea contabil} a actiunii.

® Actiunile societifilor emitente care au fost retrase de la tranzactionare, dar care nu se afli in proceduri de insolventd, tn
lichidare sau fn incetare temporard de activitate sunt evaluate folosind urmétoarele metode, cu notificarea prealabili a
Autorititii de Supraveghere Financiars: ' ‘
a) valoarea minim# dintre preful de achizitie gi valoarea contabild; .
b) evaluarea realizath de ciitre un evaluator independent, persoanii juridicd, membru al unei asociatii nationale
profesionale de evaluare recunoscute ca fiind de utilitate publics 5i cu o experientli profesionalé de cel putin 36
luni.

Valoarea contabild pe actiune este determinati prin raportarea pozitiei "Capitaluri proprii” din cele mai recente
rezultate financiare anuale auditate, depuse la organele competente, la numirul de actiuni emise. Valoarea contabils pe
acfiune se recalculeazii in termen de maxim 60 de zile calendaristice de la data-limiti de depunere la organele
competente a situatiilor financiare anuale auditate.
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In cazul in care se utilizeazii evaluarea previizutli la it. a) ¢i nu se obtin situatiile financiare anuale respective, in termen
de 60 de zile calendaristice de la data-limité de depunere a acestora ld organele competente, acfiunile companiilor se
includ 1n activul fondului de pensii private la valoarea zero. -

NOTA 4: PRINCIPII, POLITICI §1 METODE CONTABILE (continuare) .

Actiunile nou-emise care urmeéazii si fie admise la mzacponare pe o piata reglementat& se evalueazil la preful din
cadrul ofertei publjce’ primare in care au fost achizifionate respectlvele actiuni.

e  Actiunile societitilor emitente aflate in procedurd de insolvents, de reorganizare sau lichidare Judlclara gi a celor aflate
fn incetare temporaré sau definitivél de activitate sunt luate tn caloulul activului fondului de pensii administrat privat la
valoarea zero de la data luspendiru de la tranzactionare a acestora. In cazul in care suspendarea de la tranzactionare, in
situatiile previizute mai sus, are loc in timpul gedintei de tranzactionare, pentru calculul valorii activului zlei
respective, actiunile societéilor emitente suspendate de la tranzactionare se evalueazii la preful de inchidere al sectiunii’
principale a piefei respective din ziua pentru care se efectucazii calculul. fn situatia reluiirii tranzactiondirii acpumlor
societiitilor emitente, acestea sc evalueazii la pretul de tnchidere al sectiunii principale a piefei respective 'din ziua
pentru care se efectueazii calculul, Actiunile societitilor emitente aflate in proceduri de insolventd, de reorganizare sau
lichidare judiciard si a celor aflate in incetare temporars sau definitivd de activitate, gi care au fost retrase de la
tranzacfionare, sunt luate tn calculul activului fondului de pensii administrat privat la valoarea zero; la momentul
lichid#rii respectivului plasamant in calculul activului net, acnumle sunt evaluate la pretul u'anncpel Fondul nu a
detinut astfel de actiuni in portofoliul pe parcursul anul 2019 si 2020.

o Ac;lumle rezultate din majoréiri de capital ce nu presupun contrapresta;le in bani din partea investitorilor se recunosc in
prima zi in care investitorii care cumpérd actiunile nu mai pot participa la majorarea de capital. Actiunile rezultate din
majordri de capital ce presupun contraprestatie in bani din partea investitorilor se recunosc la data plétii efective a
actiunilor subscrise la majorarea de capital. In cazul in care actiunile rézultate din majordiri de capital fac obigctul unui
litigiu in desfigurare, ficut public de ciitre operatorul de piati care administreazé piaia reglementati pe care se
tranzactioneazi emitentul respectiv vor fi evaluate in activul fondului la valoarea zero. .-

e Dividendele se recunosc din prima zi in care investitorii care cumph:ﬁ actiunile nu mai beneficiazi de dividend péni la
incasarea acestora. In cazul tn care dividendele nu sunt pliitite in termenul precizat fn hotlirorea Adunérii Generale a
Actionarilor emitentului, acestea sunt evaluate la valoarea zero, incepind cu urmiitoarea zi calendaristicd. -

e Conform Adresei ASF nr. C-3272/17.09.2013 eutoritarea reglementatoare a adus noi clarificdri cu privire la
contabilizarea dividendelor aferente entititfilor din afara Roméniei, in speii cu privire la impozitul retinut de recuperat.
Astfel, Fondul a Inregistrat acest impozit nerecuperat péniél in prezent pe seama conturilor de debitori diveryi in
contrapartida cu conturile de venituri in avans.

® Pentru toate mstrumentele cu venit fix (titluri de stat, obhgapum neguvernamentale, obligatiuni municipale, ale
autoritatiilor publice locale san obligatiuni corporative) evaluarea’ se face dupé cum urmeazé: -

a) folosind cotatia bid aﬁgaﬁ de furnizorii de cotajii Bloomberg Finance L.P. pentru ziua respectivii;
b) in lipsa cotatiei prevﬁzute 1a lit. a), folosind pregul de inchidere al sectiunii principale & pigfei reglementate pe care
sunt tranzactionate din ziua pentru care se efectueazii calculul.

fn cazul in care pentru o zi nu sunt disponibile preturlle de inchidere sau cotatii pentru instrumentele financiare
previizute anterior, acestea sunt evaluate utilizdnd cel mai recent pret de Inchidere sau cea mai recentdi cotajie folosits
la caleulul activului.

Pentru toate instrumentele cu venit fix care nu au avut tranzactii pentru o pendadl de 180 de zile caléndaristice acesten
sunt evaluate la cea mai mici valoare dintre pretul de achizitie, ultimul pret de tnchidere al sectiunii pnnclpa]e a pietei
respective §i valoarea contabild a valorii mobiliare respective. '

Administratorul are obligatia s& notifice ASF despre lista gi ordinea in ¢are utilizeazi cotatiile furnizorilor mentionati la
punctul 8). fn cazul in care primul furnizor de cotafii din listd nu poate furniza datele solicitate, administratorul
utilizeazi pentru evaluarea activelor cotatia furnizorului de cotaii stabilit conform lit a). ]

¢ Cupoanele si principalul se recunosc la datele specificate in prospectul de emisiune péné la incasarea acestora. fn cazul
in care cupoanele sau-principalul, dupd caz, nu au fost plitite/platit pind la date maximé de platd specificats in
prospectul de emisiune, acestoa/acesta sunt/este evaluate/eveluat la zero.
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NOTA 4: PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE (continuare)

¢ Deporzitele cu plata dobanzii la scadent’ constituite la institufii de credit, indiferent de durata depozitului, se evalueazi
folosindu-se metoda bazati pe recunoagterea zilnich a dobinzii aferente perioadei scurse de la data efectudirii
plasgmentului. In cazul In care pentru depozitele previizute mai sus s-su efectuat incasri de doband# tnainte de-
scadentd, sumele astfel incasate sunt deduse din valoarea calculati conform specificafiilor de mai sus. Depozitele cu
pleta dobénzii in avans constituite la institutii de credit, indiferent de durata depozitului se evalueazii la valoarea sumei
initiale constituite ca depozit pe toat#i perioada depozitului. Dobénda zilnic# se recunoagte din prima zi de constituire a
depozitului, standardul de dobéindi folosit pentru calculul valorii actualizate fiind prima zi inclusi, ultima zi exclusé.

» Titlurile de participare ale unui organism de plasament colectiv nelistat pe o pia3 reglementats se iau in calcul la
ultima valoare unitarii a activului net publicats gi certificati de depoziter, dupi caz. Titlurile de participare ale unui
.OPCVM si AOPC tranzactionabile gi ale unui organism de plasament colectiv in mérfuri i metale prefioase, pentru
care nu existi un pre{ de inchidere, sunt evaluate la minimul dintre ultimul pret de fnchidere disponibil gi ultima
valoare unitardl a activului net publicat §i certificats de depozitar.

o Titlurile de participare ele unui fond de investiii private de capital se evalweazi in baza valotii certificate de un auditor
independent sau de un depozitar, dup# caz. Investitiile in infrastructurd se evalueazi in funcfic de instrumentul
financiar prin care se realizeazi investifia. Fondul nu a detinut pe parcursul anului 2019, respectiv 2020 astfel de
titlurile de participare.

¢ Contractele futures §i opfiunile tranzactionate pe o piaii reglementsts sunt evaluate zilnic prin marcarea la piajh
realizati de intermediar. Contractele de tip. forward gi swap vor fi evaluate la cotatia de piaghi furnizats de contrapartida
din cadful contractului. fn cazul tn care contrapartida nu a furnizat o cotatie, administratorul poate utiliza pentru
evaluarea zilnics cotatia oferiti de un alt furnizor. Opfiunile tranzactionate pé piata secundari bancarsl sunt evaluate la
cotaia de piad furnizati de contrapartida din cadrul contractului. Fondu! nu a detinut pe parcursul anului 2019,
respectiv 2020 astfel de instrumente. - '

e Acordul de tipul reverse repo este evaluat prin metoda bazatsi pe recunoasterea zilnici a dobanzii aferente peﬂoadei
scurse de la data campdrdrii activelor eligibile. Valoarea activelor eligibile cumpiirate in cadrul unui acord reverse repo
nu este lvatt in caleulul activului fondului de pensii private. '

4.10 Evaluarea obligatiilor Fondului
Obligatiile unui fond de pensii facultative sunt constituite din cheltuiel_i cu:

comisionul de administrare; .

taxa de anditare a fondului de pensii; -

comisioane datorate societatilor de servicii de intermediere financiard;
comisioane datorate depozitarului;

serviciile bancare gi asimilate.

qhéluﬁelile Fondului se estimeazi gi se inregistreazii zilnic, fiind evidentiate la cost.
Obligatiile Fondului catre creditori §i furnizori pentru care nu s-au primit facturile pina la sfirgitul lunii s¢ evidentiazi
distinct in contabilitate la’ ,Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesti primirea bunurilor sau a
contractelor incheiate In cazuil serviciilor.

4.11 Ajustiirl pentrn deprecierea valorii activelor .
Activele financiare sunt analizate la data intoomirii fiecéiruj bilan contabil daca existd vreun indiciu obiectiv, potrivit

cliruia un activ poate fi depreciat. Dacll orice astfel de indiciu existéi, Fondul trebuie s# estimeze valoarea recuperabili a
activului.

‘O ajustare pentru depreciere este inregistratd in situatia in care valoarea contabild a activului deptigeste - valoarea
recuperabild a acestuia. Ajustarea pentru depreciere este recunoscutd in contul de profit gi pierdere. ‘Ajustarea pentru
depreciere poate fi reluati dacki s-a produs o schimbare fn conditiile existente la momentul determinérii valorii recuperabile.
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Reluarea unei ajustéiri pentru amortizare poate fi efectuats numai in aga fel Incét valoarea netd a activului s& nu depéigeascd
valoarea sa neté contabiléi istoricd, finfnd cont de amortizare §i fiiré a lua in calcul ajustarea.

NOTA 4: PRINCIFPIL, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)

4.12 Capitalul privind unititile de fond

Capitalul privind unititile de fond este format din ﬁniti;ile de fond detinute de participanti, evaluate la valoare unitark a
activului net la care s-a féicut alocarea, La 1 ianuarie 2020, rezultatul aferent exercitiului financiar 2019 a fost incorporat In
capital, conform reglementérilor contabile In vigoare. Detalii privind structura capitalului sunt prezentate in nota 5.

4,13 Provizion tehnic

in conformitate cu “Norma 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii facultative”
emisd de ciitre Autoritatea de Supraveghere Financiarii - - Sectorul Pensii Private, administratorul Fondului a constituit
provizionu! tehnic corespunzitor angajamentelor financiare asumate conform prospectele valabile pe parcursul erului
2020. . '

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele RADU Numele gi prenumele CARMEN RALUC_A OPREA
Semniitura gi gtampila ' Calitatea : Director Direcfia Financiar Contabilitate

. " . Semnﬂtura |n'. r‘,\]
Director Executiv H;f L
Numele §i prenumele DRAG OS5 GHEORGHE [\ dl
Semn#itura P ™ ’ ‘( .

' \’f,/‘;7 ! \
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare fu Registrul Autorititii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048
Adgninhtrato: de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 5: PARTICIPATII §I SURSE DE FINANTARE
A. Informatii pentru perioada raportati
a. Capitalul fondului

In perioada ianuarie 2020 - decembrie 2020 au fost virate in ¢ontul fondului contributii brute in valoare totald de
61.307.697 lei (2019: 59.089.955 lei). De asemenea, pentru participantii care s-au transferat de la alte fonduri de pezsii
facultative la fondul BCR Plus au fost incasate in contul Fondului contributii in valoare. totald de 273,654 lei (2019:
2.126.110 lei).

Detalii privind capitalul fondului sunt date tn tabelul de mai jos.’

-Lei-
Exercitiul .
Exercitiul financiar
Indicator Rénd financiar incheint
la3L122019 | mehelatla31.12.2020
Capitalul fondului la fnceputul anylui 1 365.265.055 407.849.010
_ Contribufii nete+Hransfer IN 2 60.184.370 60.557.636
Active brute aferente transferurilor de participanti Jg alte
| fonduri administrate privat - (314.978) (167.425)
Active brute aferente platilor de deces, : invaliditate, 4 .
pensie : (9.274.203) (14.503.327)
Profitul exercitiului anului precedent 5 .(8.011.234) 41.013.796
Capitalui fordulul Ia final de an - 6=1+2+3+4+5 407.849.010 494.749.690

b.- "Evolutia valorii gl numérahii unitifilor de fond

Valoarea unitiifii de fond a atins valoarea de 21,539535ei la data de 31 decembrie 2020, fnregistrind o cregtere de 5,42%
fatd de valoarea unitiifii de fond la data de 31 decembrie 2019 de 20,432636 lei.

Cresterea valorii unit¥ii de fond s-a datorat in principal cregterilor inregistrate de portofoliile de titluri de stat, ca urmare a
interventiei monetare din partea bancilor centrale pe piata instrumentelor cu venit fix. Pe parcursul anului 2020 a fost de
asemenea notabila performanta unui fond care urmaregte evolutia prefului avrului, intr-un context in care activele defensive.
au fost favorizate de investitori. Dintre activele riscante, actiunile locale au inregistrat totusi o contributie pozitivé, in timp

ce actiunile europene au incheiat anul in teritoriu negativ.

e. Numiirul si valoarea total# a unititilor de fond nou emise

In exercitiul financiar care se tncheic la data de 31 decembrie 2020 au fost incasate in contul Fondului spre convertire fn
unitifi de fond, contribufii nete in valoaré de 60.283.982 lei (2019: 58.058.260 lei) si 273.654 lei (2019: 2.126.110 lei)
reprezinti contribugiile pentru participantii care s-au transferat la fondul BCR Plus de la alte fonduri de pensii facultative. .

Pentru contribugiile nete incasate au fost emise 2.956.070,312049 unitafi de fond {2019: 2.97 1.502,341683 unitiiti de fond),
iar pentru cele intrate prin transfer un numir de 13.317,926714 unitii de fond (2019: 113.863,244276 unititi de fond).

Prin contribufii nete se infelege diferentﬁ dintre contributiile brute incasate de la participanti §i comisionul de administrare
retinut din aceste contributii de ciitre Administrator, -

d. Numiirul si valoarea total¥ a unitiitilor de fond anulate

fn exercitiul financiar care se incheie Ia data de 31 decembrie 2020 au fost anulate din contul Fondului: 8.198,462647
~unitifi de fond (2019: 15.960,879011 unitéti de fond) aferente participantilor transferati §i 708.062,646570 unitiiti de fond
(2019: 472.703,148601 unititi de fond) aferente participantilor intrati tn drept de plat3, Activele brute iegite din contul
Fondului au fost in valoare de 167.425 lei (2019: 314.978 lei) aferente participantilor transferati i 14.503.327 lei (2019:
9.274.203 lei) aferente participantilor intrati in drept de plati deces, invaliditate, pensie,
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NOTA 5: PARTICIPATII §I SURSE DE FINANTARE (continuare)

B. Situatia prlvlhd evolutia numiiralul participantilor i a valorii unititii de fond n ulfima zi a lunil

La data de 31 decembrie 2020, Fondul avea un numdr de 139.025 participanti (31 decembrie 2019: de 137.594 participanti)
pentru care s-a inregistrat cel putin o contribufie.

fn tabelu! de mai jos este evidentiati evolutia participantilor pentru care a fost incasati cel putin o contributie, precum gi
valoarea unitétii de fond gi a num#ului de unitéti de fond in perioada ianuarie — decembrie 2020.

iun_n ! .Tﬁ“!,?“ﬂdm"—“m’r—. ;ﬁ;ﬁ:ﬂ[ ;umlrde unitiiti
| so | st |s2|ss| S Iunii | Ideifond
lanuerie2020 | s26| 3 1|134| 137988  20.569382 | 22.139.649,639869
Februaric 2020 67| 6| 5|1 1mam| 20279977 | 22.309.114,203157 |
Martic 2020 460 | 2| 1137 | 138811 19,139818 | 22.434.328.693580 |
Aprilie 2020 118 - 1| 56 138.872 19,513966 | 22.669.091.769665
Mai 2020 69| 1| 5139 138798 20,118761 | 22.879.449.609397 |
Tunie 2020 149 -| s|172| 138770 20132242 | 23.077.355,034926
=Iulie 2020 1631 2 - 187 138.748 - 20249354 |  23.269.091,291779
| August 2020 _ 162 1 5| 145 138.761 | 20.572730 | 23.467.475,0719775
Septermbric 2020 | 170 1| 2| 163 138767 | 20769733 | 23.661.730,657419
Octombrie 2020 26| 4| 2[-184| 138811 20700260 | 23.837.766,348673
_Noiﬂmbﬂé 2020 297 | -| 3/125| 138980 21,221673 | 24.021.470.299120
 Decembric 2020 214 - 21167| 139025 21.539535 | 24.221.061.796785

Unde:

S0 = numér participanti care au aderat in luna respectivi;

S1 = numdr participanti care au intrat prin transfer in luna respectivii;

$2 = numér participanti care au iegit prin transfer in luna respectiv;

$3 = numilr de participanti la care a fost inchis contul (décese, invaliditfi permanente, intrare in drepturile de plati a

pensiei); ' '

S4 = numdér de participanti existenti la sférgitul lunii. , : '
Valoarea unitétii de fond a fost calculats conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea gi evaluarea activelor
fondurilor de pensii private, emisé de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private in prezent, cu modifichrile §i
compleétirile ulterioare §i reprezinti valoarea calculatd pentru ultima zi a fiecHirei luni.
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NOTA S: PARTICIPATII $1 SURSE DE FINANTARE (continuare)
C. Situatia participantilor si a valorii unitiitii de fond in 2020

Situatia comparativi a numirului participantilor $i & valorii unititii de fond fn 2020, fatd de 2019, este prezentats in tabelul
urmétor: . ' S

019 —20m

::: Lun.n mE :':E.:EEH::‘ Num:: ::nlzlniﬁﬁ ‘Numkir** ;%Efi: Numiir ;l.:nl:lniltlﬂ de
1 Tanuaric 135.443 18378418 | .19.692.519,902105 137988 | 20,569382 22.139.649,639869

2 | Februarie 135.680 18,770000 | 19.899.225,149231 138478 20,279977 |  22.309.1 14,293157

3 | Martie 135.932 18,940695 | 20.1 17.113,24816? 138.811 19,139818 22.434.328,693580

4 | Aprilie 136.055 19,115191 | 20.306.076,975374 138.872 19,513966 22.669.091,769665

5 | Mai 136302 | .19,277388 | 20.540.613,467326 138.798 20,118761 22.879.449,609397

6 | Tonie 136.404 18,703786 | 20.761.058,671864 138.770 20,332242 23.077.355,034926

7 | mdie 136.470 19,977043 | 20.966.010,031582 138.748 20,249354 23.269.001,291779

8 | August 136.664 20,136523 | 21.175.349,132567 138.761 20,572730 23.467.475,079775

9 | Septembric 136.858 20302023 | 21.361.029,487748 138,767 20,769733 23.661.730,657419

10 | Octombrie 137.076 20,271546 | 21.563 626,547579 138.811 20,700260 23.837.766,348673
11 | Nolembrie 137371 20,308633 | 21.762.689,038333 138.980 21221673 |  24.021.470,299120
12 | Decembrie 137.594 20432636 | 21.967.934,667239 139.025 21,539535 24.221.061,796785

*) Numir de participanti corespunziitor fiecarei luni din anul 2019
**) Numir de participanti coréspunzitor fiecarei luni din anul 2020

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele §i prenumele RAD CIUN Numele i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semniitura §i gtampila Calitatea : Director Direc{ia Financiar Contabilitate

Semniitura _
Director Executiv . \
Numele i prenu OS GHEORGHE
Semnétura
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autoritiifii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048

Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUT
6.1 Informatii cu privire la Administrator

BCR PENSIL, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA (,,Socictatea™) este o
societate comerciald de nationalitate romand, administratd in sistem dualist, cu sediul social in Calea Plevnei nr. 159,
Busifiess Garden Bucharest, cladirea A, parter, camera E(-05.3 sietajul 4, camerele: E4-1 - E4-12, sector ‘6, Bucuresti,
tnregistratd la Oficiul Registrului Comergului de pe 14ngA Tribunalul Bucuregti cu numér de ordine in Registrul Comertului
J40/12566/2007, Cod Unic de fnregistrare 22028584. Societatea avea la data de 31.12.2020 un capital social subscris i
plitit de 88.471.840 lei. ' '

Conform Actului constifutiv, obiectul de activitate al Societifii este acela de administrare a unui fond de pensii administrat
privat §i administrare a fondurilor.de pensii facultative, iar — optional — furnizarea de pensii private, in temeiul
reglementirilor speciale aplicate acestui domeniu de activitate (Legea 411/2004 i Legea 204/2006, republicate gi normele
emise de Autoritatea de.Supraveghere Financiara- Sectorul Pensii Private). Societatea nu desfigoar}i activitdfi secundare.
Obiectul de activitate, codificat conform Clasificéirii activititilor din economia nationald (CAEN), este 6530 — , Activitii
ale fondarilor de pensii (cu excepiia celor din sistemul public de asiguritri sociale)”. :

Societatea are In administrare un fond de pénsii administrat privat §i un fond de pensii facultative. in acest sens, Societatea
a fost autorizath ca administrator al unui fond de pensii administrat privat prin Decizia nr.90/2007 -a Comisiei de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP) in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiarii (,ASF”) gi

inscrisd In Registrul ASF- Sectorul Pensii Private cu codul SAP-RO-22041021 gi ca administrator al unui fond de pensii -

facultative prin Decizia Nr. 887 din 11.11.2009 a Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP), in
prezent ASF §i nscris# in Registrul ASF- Scctorul Pensii Private cu codul SAP-RO-22041021.

Componenta Directoratului i a Consiliului de Supraveghere al Sociétiﬁi 1a 31 decembrie 2020:
a. Componenta Directoratului Ia 31 ‘decembrie 2020:

Radu Criiciun - cetifcan romén, Pregediﬁte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetifean roméin, membru al Directoratului — Director Exccutiv
Dragog Gheorghe - cetijean roméin, membru al Directoratului — Director Executiv

b. Componenta Consililului de supraveghere la 31 decembrie 2020 este urmatoarea:

Dg.na-Luciam Dima - cetiifjean romén, pre;edinte al Consiliului de .Supll'aveghere
Elke Meier - cetifean anstriac, membru al Consiliului de Supraveghere
Tlinka Kajgana- cetiiean croat si american, membru al Consiliului de Supraveghere

¢. Societatea ni are actionari persoane fizice care si detmi un procent mai mare de 5% din totalul actiunilor.

Structura actionaristului 1a 31 decembrie 2020 se prezint astfel:

Lei-
Actionari _ Numiir de actiuini Suma Proceninj (%)
Banca Comerciali Romani SA 8.847.183 88.471.830 99,999988697
Persoanii fizicd 1 © 10 0,000011303
Total 8.847.184 88.471.840 -100

Toate uctiui;ilq sunt nominative si au fost subscrise gi platite integral. Valoarea nominal¥ a unei actiuni este de 10 lei.
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

Informatii cu privire Ia Fond

Fondul de pensii facultative BCR Plus a fost autorizat prin Decizia nr 15/29.05.2007 si este tnseris in’ registrul ASP-
Sectorul Pensii Private cu num#rul FP-1048,

Depozitarul fondului de peasii facultative BCR Pius este BRD Groupe Socicte Generale S.A., cu sediul Bd. Ion Mihalache
Nr.1-7, cod postal 011171, Tel.: 40-21-301.61 .00, Fax:40-21-200.83.73.

6.2 Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda. nationali a elementelor de activ si de paslv, a
veniturilor st cheltuielilor evidentiate iniflal intr-o monedi striin ;

Tranzaciile tn moneda striing sunt fnregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nationall a Roméniei de s data
tranzactiei. fn situatia 1n care existé elemente de activ exprimate in valute pentru care Banca Nafionalk a Roméniei nu
publicé un curs de schimb valutar, se utilizeaz}i cursul monedei respective fad de Euro, comunicat de banca centraly a {lirii
in moneda cireia este exprimat elementul de activ §i cursul Euro/Len comunicat de Banca Nationall a Roméniei in ziua
pentru care se efectuenzi calculul. fn itiul financiar 2020 au fost efectuate tranzactii in urmétoarele valute: EUR, PLN.
i USD. '

La sflirgitul exercitiuiui, creéntele gi datoriile e:gprirﬁaie in moneda striting sunt convertite in Lei la cursul de schimb ds la
data bilanfului comunicat de Banca Nationala 2 Roméniei gi diferentele de curs sunt Inregistrate in contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar,

Cursurile de schimb folosite pentri: conversia la 31 decembrie 2020 a soldurilor exprimate in valuta au fost de: 1 EUR =
4,8694 lei, 1 PLN = 1,0676 lei, 1 USD = 3,966 lei. La.31.12.2019 cursurile de schimb au fost 1 EUR =4,7793 lei, 1 PLN =
1,1213 lei, 1 USD = 4,2608 lei. -

6.3 Informafii referitoare la profitul sau plerderea realizata

in exercitiul financiar care se incheie la data de 31 decembrie 2020, Fondul a inregistrat profit de 26.960.725 lei (in
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, Fondul a inregistrat profit de 41.013.796 lei) calculat astfel:

) -Lei- .
1 Exercitiul financiar tncheiatla | Exercitiul financiar tocheiat In
Nrart. - | Indicator - d 31.12.2019 | g 3.122020
1 Total venituri " 180.530379 277477.29
2 Total cheltuieli - 139.516,583 250.516.571
| 3 Rezultat (profit/pierdere) 41.013.796 26.960.725

Calculul rezultafului exercitiului financiar nu a fost afectat de evaluiiri ficute in vederea obtinerii de facilitati fiscale.
6.4 Onorarille plitite auditorilor, onorarii consultantiisi alte servicil decét cele de gudit

fn anul 2020.a fost inregistrats tn contabilitatea Fondului cheltuiala aferent# serviciilor de audit prestate de firma Mazars
Romania SRL, In sumi de 23.500 lei (2019: 24,300 lei).

Precizam ca quditorul Mezars Romania SRL a prestat pentry BCR Plus, in perioada auditata, numai servicii de audit
statutar. '

6.5 Comision de administrare, penalitatea de transfer

Conform Legii 204/2007 veniturile unui administrator sunt constituite din comision de administrare, penalithti de transfer
$i tarife pentru servicii Ia cerere.

Detalierea sumelor reprezentind venituri ale Administratorului cu privire la administrarea Fondului este prezentats tn
continuare: o

Lej-
Nr.rind : Indicator  ° - 2019 202 |
1 Comision de administrare dedus din contributiile ncasate 1.031.693 1.023.716
2 Comision de administrare din Activul net al fondului 7.981.931 9.306.543
3=142 Total comision de administrare 9.013.625 10.330.289
4 Penalitgi de transfer 418 26
[ 5=3+4 Total . 9.014.043 | 10.330.285
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

Venituri §i cheltuiell extraordinare

Fondul nu & fnregistrat venituri si cheltueili extraordinare in 2020 si 2019,

6.7 - Efecte comerciale scontate neajunse Ia scadenti

Fondul nu are efecte comerciale scontate neojunse.la scadenti.

Datorii probabile §i angajamente acordate

Nu este cazul.

69 Structura portofolinlal Fonduluila data de 31 decembrie 2020

Lei-
. : Rand Sold Ia sfirgitul Sold Ia sfryitul
Nr.crt. Denumfire element Bilant exercitiului financiar exercitiului flnanciar
: : 2019 2020 .

1 Actiuni ) 1 94.143.351 107.790.157
2. Titluri de Stat 2 261.856.858 309.610.676
3 | Obligatiuni corporative franzactionate (ii) 2 41.067.914 35.052.900
3 - || EE e alte "‘:f;‘n.ﬂ’fb""“ sle organismelor | 5 15.977384 1832011
5 | Obligatiuni emise de administratia publicd localé 2 10.362.303 8.185.315
6 Creante imobilizate 423.407.850 478.959.159
"7 | Tithui de participare la OPCVM (i) 10 21.716.708 33,163.117
8 Depozite bancare 10 * 3,213,073 4.054.841
9 Actiuni clasificate pe termen scurt 1.502.368 1.493,716
10 Obligatiuni corporative clasificate pe termen scurt e -
11 | Investitii financisre pe termen scurt 26.432.149 38.711.674

12 Instrumente de acoperire & riscutui (forward) - net 8/18 -
13 Swaps i_IK - -
14 Conturi curente la binci 11 90.582 4941118
15 Sume in curs de decontare 11 (278.899) C-
16 Total actlve 449.651.682 %22.611.951

Din care:

- Total titluri de capital 117.362.427 142,446.989
- Total titlurl de datorle 328.985.599 " 371.169.002

Total titlurl de capital si tithuri de datorie 446.348.027 513.615.992 |

Investitiile in instrumente

reprezentau la data 31 decembrie 2020, 59,24% din total

active (2019: 58,24% din total active).

financiare cu risc scizut (titluri de stat emise de Ministeru! Finanfélor Publice din Roménia)

MAZARS ROMANIA SRL
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

(L1}

Detaliul actiunilor detinute de Fond ld 31 decembrie 2020 este prezentat mai jos:

Emitent ISIN Tara Valuta | Cantitate | Pref de | Valoare Valoare totalli |
evaluare | totali in | imlef .
valuth
Deutsche Boerse AG DE0005810055 Germani | DE
o a 1.590 139,25 221.407.50 1.078.121,6%
Nuclearelectrica SA ROSNNEACNORS | Romania | RO _
101.133 17.86 | 1.806235,38 1.806.235.38
KGHM Polska Miedz SA | PLKGHMO00017 | Polonia | PL
. 7.400 183,00 | 1.354,200.00 1.445.743,92
Fondul Proprietatea SA ROFPTAACNORS | Romenia | RO ;
13.469.149 1,45 | 19.530.266,05 | 19.530.266,05
Danone FRO000120644 Franta FR
5.584 53,76 300.195.54 1.461.773.62
Schneider Electric FR0000121972 Franta FR
_1.270 118,30 150.241,00 731.583,53
Koninklijke Ahold | NLOD11794037 Qlanda | NL
Delhaize NV 14.702. 23,11 339.763,22 1.654.443,02
ING Groep NV NL0011821202 Olanda | NL .
40.146 ' 7,64 306,755,59 1.493.715.65
BRD - Groupe Societe | ROBRDBACNOR2 | Romania | RO
Generale SA 629.660 1486 | 9.356.747.60 9.356,747.60
Electrica SA ROELECACNORS5 | Romania | RO .
- 477.115 12,55 | 5.987.793.25 5.987.793,25
Kernel Holding SA 'LU0327357389 . Polenia | PL .
41.620 4930 | 2.051.866,00 2.190.572.14
Digi Communications NV | NL0012294474 Romania | RO
. 80.500 34,70 |  2.793.350.00 2.793,350,00
Romgaz SA ROSNGNACNOR3 | Romania | RO
' 267.907 28,10 | 7.528.186.70 7.528.186,70
OMYV Petrom SA ROSNPPACNORS | Romeania | RO
' 44,199,751 036 | 16.066.609,49 | 16.066.609.49
Transgaz SA ROTGNTACNORS | Romania | RO
[ _ 14.805 283,00 | 4.189.815.00 4.189.815.00
AT S Austria Technologie | AT0000969985 Austriz | AT, _
Swsiemtechnik AG 6.000 26,10 156.600.00 762.548,04
Deutsche Telekom AG DE0005557508 ° Germani | DE
. 29.803 14,9 445.703,87 2.170.51040
Med Life SA ROMEDLACNOR | Romsnia | RO
6 25.364 11,20 284.076.80 284.076,40
Fresenius SE. & CO DEO005785604 Germani | DE
2. 4.514 3754 170.809.76 831.741,05
Alro SA ROALROACNORG | Romania | RO
446.500 2.24 | 1.000,160.00 1.000.160,00
Bursa de Valori Bucuresti | ROBVBAACNORO | Romania | RO ‘
SA 28.850 23,10 666.435,00 656.435,00
Conpet SA ROCOTEACNOQR? | Romania .| RO ] _
4.018 76.20 306.171.60 -306.171.60.
Banca Transilvania SA ROTLVAACNOR! | Romania | RO .
7.380.646 225 | 16.626.703.50 | 16.626.703.50
Transelectrica SA ROTSELACNORS | Romania | RO
131.978 25,60 | 3.378.636,80 3.378.636.,80
Therdrole SA ES50144580Y14 Spania | ES , _ _
39472 11,70 461.822,40 2.248.797,99
Koninklijke Philips NV NLO0G0009538 Olanda | NL . .
: ' ' 10.662 4378 466.782,36 2.272,950.02
Med Life SA ROMEDLACNOR | Romania | RO ' _ _
6 126.820 1120 | 1.420.384.00 1.420.384.00
|_Total' 67469.139 97.367.714.71 | 109.283.872.23
29
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

(ii) Deteliul obllgaﬂunilor corpontive detinute de Fond la 31 decembrie 2020 este prezentat mai jos:

Emitent ISIN | Valuti | Cantitate | Valoare | Pret  de | Valoarc totali | Valoare totali
' Nominali | evaluare “fn valuti | in lei
Unicredit Bank SA ROUCTBDBCO48 | RON
- 312 10,000 '100.00 '3.167.533.11 3.167.533,11
Unicredit Bank SA ROUCTBDBC030 | RON
) 310 10.000 99,50 3.128.848.6:3 3,128.848.62 |
Citigroup Global Markets XS52106689420 | RON
Holdings Inc | ; 1| .500.000 100.00 522.812.33 522.812.33
Alpha Bank Romania SA | XS1992938347 EUR
600 1.000 100.64 604.621,60 2.844.144.42
The Goldman Sachs Group | XS1970492861 RON
| INC 15 100.000 10000 | 155251027 |  1.552.510,27
| Leaseplan Corporation NV | XS1696658001 RON '
: . 1 2 | 500.000 91.55 924.850.55 924.850.55
Intesa SanPaolo SpA X$1961008115 RON ‘ ;
' 3| °'500.000 100,00 |  1.560.213.70 1,560.213.70
Banco Santander SA X81952154489 RON .
5| 500.000 100,00 2.599.106,56 2.599.106.56
Banco Santander SA XS1941882349 RON
5| 500.000 100.00 2.618.438,52 2.618.438.52
Intesa SanPaolo SpA X81937746011 RON | . .
: 7 | 500.000 10000 | 3.715264.34 3.715264.34 |
Citigroup- Global Markets | XS1882606244 RON .
Holding: Inc _ | 4 | 500.000 100,00 2.003.116.67 2.003.116,67 |
Leaseplan CorpomtlonNV XS81785706331 RON
I ) | 4 | 500.000 10000 | 206586192 | 2.065.861,92
Banque Internationale a | XS1508493502 RON . '
| Luxembourg 0 2 | 500000 100.00 1.004.602.74 1.004.602.74
BNP Paribas FR0013406436 RON . !
L ' 6 | 500.000 100,00 3.129,006,67 3.129.006,67
UniCredit Bank AG X81966824226. | RON
' : 1 2| 500,000 | 100.00 | 1.030.087.67 |  1.030.087,67 |
| Raiffeisen Bank | AT000B014709 RON ' i
International AG 2 | 500.000 100.00 1.001.420.00 1.001.420.00
Raiffeisen Bank | ATO00B014501 RON . . .
| International AG . 4| 500000 100,00 2.085.081.97 2.085.081.97 |
Total
i 1284 32.713.377.15 |  35.052.900.07

i) Dealiul obligatiuni gi alte valori mobiliare ale organismelor striiine neguvernamentale definute de Fond
1a 31 decembrie 2020 este prezentat mai jos:

Emitent ISIN - Valuti | Cantitat | Valoare Pre{ de | Valoare totall | Valoare totald |
e Nominall | eveluare | invalutd - . in lei

International Investment | ROSXSYTOK848 RON

Bank _ 500 "10.000 100 |  5.033.166.67 | 5.033.166,67

International  Investmeat | ROXRSY7LQIH7 | RON -

Bank - | B 100 10,000 99 ' 997.388.49 997.388.89

Black Sea Trade and | XS1953911499 RON - ' . .

. Development Bank 6| 500000 | 100,163 3.129.799.84 |  3.129.799.84

Internstional Investment | XS2161822197 RON '

| Bank ) . 4 500.000 100 | 2.061.58082 |  2.061.5802

Black Ses Trade and | X$52176902000 RON

Development Bank _ 4| 500,000 100 | 2.058.202.74 | 2.058.202.74

International Investment | XS2240977608 RON T 1

| Bank i 10 500000 | 100 | 503997233 | 5.039.97233

Total | ' '

. - _ - 624 : |  18320111,29 | 18.320.111.29 |

80 MAZARS ROMANIA SRL.

[ron IDENTIFICATION PL PURPOSE ONLY

e



NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

(iv) Detaliul Titluri de participare la organisme de plasament colectiv in valori imobili

are (OPCVM), Titluri de participare

la organisme de plasament colectiv n valori imobiliare clasificate ca fiind obligatiuni gi de tip ETF definute de Fond la 31
decembrie 2020 este prezentatii mai jos: ' '
Emitent ISIN Valutf | Cantitate | Prefdeevaluare | Valoare totalk in | Valoare fotald |
: ' _valuti Inlel
OTP Obligatiuni / OTP Asset | ROPQXLXAHZD7 | RON . .
ement - 331.794 17.29 5.738.170.83 5.738.170,83
Schroder ISF Global Target | LU1516354310 USD
Return / Schroder Investment 8.047 127,38 '1.024.981,94 4.065.078,39
Management Luxembourg
GuardCap Global Equity | IEOOBZ036616 EUR '
Fund / GuardCap Asset 50.025. 18,75 .937.772,23 4.566.388,10
Management Limited _ S
Schroder ISF China A ./ | LU1713307699 ush
Schroder Investment ' 2.553 185,82 474.384,03 1.881.407,06
Maniagement Luxemboiirp .
-Schroderr ISF . Global | LUI910165999 USD
Disruption /  Schroder 5384 194,62 1.047.916,98 4.156.038,75
Investment Management
| Luxembourg .
Xtrackers Euro Stoxx 50 | LU038CB65021 "EUR
UCITS ETF 1C/ Xtrackets ] 5.460 54.04 295.05840 1.436.757.37
Xtrackers Physical Gold ETC | DHO0OAIEOHRS EUR
EUR /DB ETCPLC 15.640 148.63 | 2.324.573,20 11.319.276,74.
Total 418903 1184285761 | 33.163.117.24
MAZARS ROMANIA SRL
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continuare)

(v) Detaliul tithurllor de stat definute de Fond la 31, decembrie 2020 este prezentat mai jos:

Emitent ISIN . Valuti | Cantitate | Valoare | Pref de | Valoaretotald | Valoare totall In |
.Nominali | evaluare | invaluti Tel

Ministerul Finantelor | ROOTLVCIMCW4 | RON

Publice N 1,000 | 5.000 103.93 | 5.214.946.58 - 5.214.946.58

| Ministerul Finantelor | RO1227DBNO11 RON _

Publice : 980 |  10.000 118.04 | 11.813.967.12 11.813.967.12

Ministerul Finantelor | RO1323DBNO18 RON

Publice’ - 1.527 10.000 107.33 | 16997.92601 |  16.997.926.01

Ministero} Finantelor | RO1425DBN029 RON ,

Publice - - 2393 | 5.000 108.08°| 13.415.182,19 13.415.182.19

Ministerol Finantelor | RO1522DBN056 RON .

Publice B 3.079 | 5.000 101,90 | 15.704.603.99 15.704.603.99 |

Ministerul Finantelor | RO1624DBN027 RON

Publice ' 2.952 5.000 10207 | 15.388.689.06 15.388.689.06

-Ministerul Finantelor | RO1631DBNOSS RON |

| Publice 5.932 5000 | 10327 | 30.920.550.00 30.920.550.00

Ministerul Finantelor | RO1722DBN045 RON '

Publice = 1.304 5000 10112 |  6.774.077,25 6.774.077.25

Ministerul Finantelor | RO1821DBN052 RON '

Publice 43 5.000 10120 | 219.30931 - 219.309.31

Ministerul Finantelor | RO1823DBN025 RON _

Publice 1,725 5.000 104,00 | 9.157.141.23 9.157.141,23

Ministerul Finantelor | RO4KELYFLVK4 RON _

Publice | e 1,698 5.000 113,03 | 9.685.486.20 9.685.486,20

Ministerul Finantelor | ROAWSKYSCD78 RON ) .

Publice : ] ] 1232 5.000 10783 |  6.879.561.38 6.879.561,38 |

Ministerul Finantelor ., | RODSTE7TMEES0 RON :

Publice ' 2322 5.000 104.74 | 12296187,58 |  12.296.187.58

Ministerul Finantelor | RODD24CXRKA7 RON '

Publice 1.693 5.000 104,18 | 8.950.552,40 8.950.552,40

Ministerul Finagtelor | ROGRXAESBEO2 RON i

Publice 1.297 5.000 10237 | 6.742.003.22 6.742.003,22 |

Ministeru] Finantelor | ROGV3LGNPCW9 RON . )

Publice - | | 3.766 5,000 106.17 |  20448.771.25 20.448.771:25

Ministerul Finentélor | ROHRVN7NLNO2 RON _ '

| Publice 4571 5.000 | 11046 | 26.013.968,01 26.013.968,01

Ministerul Finaniclor | ROINPAL298G4 RON ,

| Publice N 2.141 5.000 109.32 | 11:785.364.73 11.785.364.73 |

Ministerul Finantelor | ROJECSTWMUQ4 RON , ,

Publice ' 600 5.000 | 10382 |  3.136.597:40 3.136.597.40

Ministerul Finantelor | ROVRZSEM43E4 RON ]

| Publice - = 5.167 | 5000 | 114,62 | 30.752.064,02 30.752.064,02

Ministerul Fingntelor | US77586TAA43 USD . ‘

Publice | i 572 2,000 10672 | 1.251.764.80 4.964.499.20

Ministerul Finantelor | X81129788524 EUR '

| Publice * 1.000 1.000 | 109.99 1.105.039.56 5.380.881.11

Ministerul Finantelor | XS1312891549 EUR

Publice , ' 2,600 1.000 11064 |  2.889.150,99 |  14.068.43181 |

Ministerul Finantelor | XS1420357318 EUR

Publice . 625 | 1.000 112,28 712.586,73 3.469.869,82

Ministerul Finantelor | XS1970549561 EUR

| Publice 500 1,000 119,01 608.159.04 2.961.369.63 |

Ministerul Finantelor | XS2027596530 EUR

Publice : i 400 | 1,000 105.99 427.909.76 2.083.663.81

Ministerul Finantelor | XS2109812508 EUR

Publice 500 |  1.000 104.88 533.642.30 2.598.517.79

" Ministerul Finantelor | XS2178857954 EUR ,

Publice _ 900 1,000 119.18 1,092.233,96 5.318.523,04 |

Ministerul Finantel XS2201851172 USD

Publice - 750 | 2.000 107,33 1,630.855.00 6.467.970,93

| Total

| 53.269 | | 27254829117 |  309.610.676,07 |
P S G——
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NOTA 6: ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA FONDULUI (continmare)

(vi) Detaliul obligatiunilor municipale definute de Fond Ia 31 decembrie 2020 este prezentat mai jos:

Emitent ISIN Valuth | Cantitate | Valoare | Pret de | Valoare totali | Valoare totall |
Nominall | evaluare o valuts - | imled |
Iasi - Romania } )
ROIASIDBLO1I | RON 25 47 99,13 1.170.58 L.170,68
Bucuresti - .
Romania ROPMBUDBL038 | RON 200 10.000 100.10 2.060.743,01 2.060.743.01 |
Bucuresti -
Romania ROPMBUDBL046 | RON 187 10.000 99,99 1.933.131,61 1.933.131,61
Bucuresti - )
| Romania ROPMBUDBLO053 | RON 400 10.000 100,88 4.190.269.75 4.190.260,75
Total
812 8.185.315,05 8.185.315,05 |

La 31 decembrie 2020, investitiile financiare pe termen scurt cuprind: depozitele bancare mentionate mai sus, inclusiv
valoarea dobanzii atagate, fmpreuns tn sumé de 4.054.841 lei, investitii in actiuni tn valoare de 1.493.716 lei precum i in
titluri de participare de tip OPCVM 11 valoare de 33.163.117 Iei, ' _

-La 31 decembrie 2019, investitiile financiare pe termen scurt cuprind: depozitele bancare mentionate mai sus, inclusiv
valoarea dobénzii atagate, impreuna in sums de 3.213.073 lei, investitii tn actiuni tn valoare de 1.502.368 lei precum i tn
titluri de participare de tip OPCVM fn valoare de 21.716.708 lei.

6.10 Evenimente ulterioare

- Roménia au Iuat masuri pentru limitarea raspandirii virusului si imbomavisi Populatiei, cu potential impact semnificativ
asupra anumitor sectoare de activitate (e.g. anulare evenimente publice, inchidere granite, restrangere anumite activitati,
recomandare izolare sau reducere interactiuni sociale etc.).

Toate aceste masuri pot sa aiba ca efect o incetinire a economiei globale. La data intocmirii acestor situatii financiare ny se
stie pentru cat timp se va prelungi situatia de incertitudine actuala si care va fi efectul final asupra situatiei economice a
societatilor din Romenia si din celelalte tari afectate. In consecinta, tinand cont de informatiile disponibile 12 data intocmirii
acestor situatii financiare conducerea Societatii m poate evalua impactul financiar viitor si nici durata efectelor acestet

. pandemii,

“Nu au existat alte evenimente ulterioare datei bilantului de naturii s# afecteze situatiile financiare tncheiate la data de 31
decembrie 2020, -

ADMINISTRATOR, INToCMIT,

Numele gi prénumql_e RADU Numole gi prenumele CARMEN RALUCA OPREA

Semniitura i gtampila - Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semniitura

Director Executiv -

Numele gi prenumele DRAGOS GHEORGHE

MAZARS ROMANIA SRL
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Raportul Directoratului BCR Pensii
privind activitatea de administrare a
Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS
pentru exercitiul financiar 01.01.2020 - 31.12.2020

1. Informatii generale despre companie
Deinuinire §i obiect de activitate

BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. («BCR
PENSII ») este o societate pe actiuni, administratsi fn sistem dualist, avind sediul social fn Roménia, Calea Plevnei nr.
159, Business Garden Bucharest, cladirea A, parter, camera E0-05.3 si etajul 4, camerele: E4-1 - E4-12, sector 6,
Bucuresti, inregistrati la Registrul Comerfului sub nr. J40/ 12566/29.06.2007, cod unic de inregistrare nr. 22028584, cu un -
capital subscris gi virsat in valoare de 88.471.840 lei, '

Activitatea companiei consti tn administrarea fondurilor de pensii private, obligatorii si facultative. in acest sens,
BCR PENSII a fost autorizatd ca administrator de pensii private prin decizia emiséi de Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private (,,CSSPP™), in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiars (,,ASF”) nr. 90 din data de
-21.08.2007, precum si ce administrator de pensii facultative prin decizia CSSPP, in prezent ASF, nr, 887 din data de
11.11.2009 si este tnscriss fn Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul SAP-R0-22041021.

La data de 31.12.2020 BCR Pensii nu detine sucursale.

Structura capitalului social. Acfionariatul companiei

Capitalul social al companiei este format din 8.847.184 actiuni ordinare, nominative cu o valoare nominala de 10 lej
fiecare,

La data de 31 decembrie 2020 acfionarii companiei sunt:

: Valoare Participatie
Numiir de actiuni Qel) %)
BCR - Banca Comerciali Roméni SA 8.847.183 88.471.830 99,999988697
O persoand fizicd ' 1 10 0,000011303
.TOTAL 8.847.184 88.471.840 100

BCR Pensii nu: a riscumpdirat acfiuni proprii tn cursul anului 2020 sau i anii anterior.

Dezvoltarea previzibilk a BCR Pensii
Obiectivele urmdrite fn perioada viitoare de citre BCR Pensii, Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private
SA, sunt concentrate pe creterea calithtii participantilor atrasi precum §i pe fidelizarea acestora prin pozifionarea printre
primele 3 fonduri din piatii din punct de vedere al randamentelor oferite, conform profilului de risc.
Totodatd, BCR Pensii urmilregte cresterea in mod sustenabil a volumului de active gestionate in scopul dezvoltiirii
susfinute a activitiii societiitii §i consolidéirii pozigiei pe piata fondurilor de pensii private atét pentru Pilonul II, cét §i
pentru Pilonul II. :
in pius, activitatea BCR Pensii se concentreazi pe cregterea calitafii serviciilor oferite participantilor.

BCR Pensii nu a desfagurat activitifi din domeniul cercetiirii si dezvoltarii.

BCRS

Pensii
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Conducerea companiei §i organigrama

Organele de conducere ale’ societétii sunt Directoratul si Consiliul de Supraveghere, ambele compuse din 3

Componenta Directoratului gi a Consiliului de Supraveghere al Societitii la 31 decembrie 2020 este urméitoarea:

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2020 este urmiitoarea: . o
:Radu Créiciun - cet3fean romén, Pregedinte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetéfean romén, membru al Directoratului — Director Executiv
Dragog Gheorghe - cetiifean romén, membru al Directoratului — Director Executiv '

Componenta Consililinlui de Supraveghere la 31 decembrie 2020 este urmitoarea: -
Dana-Luciana Dima - cetitjean romén, presedinte al Consiliului de Supraveghere
Flke Meier - cetdjean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere
Tlinka Kajgana- cetifean croat si american, membru al Consiliului de Supraveghere

Organigrama societéiii 1a data de 31.12.2020 este dupi cum urmeazi:
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2. Informatii privind fondul administrat, depozitarul gi auditorul

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS a fost autorizat prin Decizia CSSPP, in prezent ASF,.m. 15 din data de
29.05.2007 gi este tnscris in Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul FP3-1048. :

Depozitarul Fondului BCR PLUS este BRD — Groupe Société Générale S.A. cu sediul social In Bucuregti, Sector 1, Bd.
Ton Mihalache, Nr.1-7, cod postal 011171, tel. 40-21-2008370, Fax 40-21-200.83.73.

Auditorul Fondului este Mazars Romeania SRL. cu sediul social in Bucuresti, Sector 2, Strada Ing.George Constantinescu
ar., 4B 8i 24, Cladirea Globalworth Campus Pipera, Cladirea B, et. 5, camera 2 Tel, 40-31-2292600, Fax: 40-3 1-2292601.
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Auditorul BCR Pensii SAFPP SA este PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. cu sediul social i Bucuregti,
Sector 2, Str. Barbu Vicérescu nr. 301-311 Clidirea Lakeview, Etaj 6/1, Tel. 40-21-2253000, 40-21-202.8500, 40-21-
202.86.00.

3. Bazele Intoemiril situatiilor finenciare
Situattile financiare au fost elaborate in conformitate cu urmétoarele regulamente in vigoare:

] Norma 14/2015 privind reglementérile contabile conforme cu directivele europene aplicabile Sistemului
de Pensii Private, cu modificirile si_completﬁrile ulterioare (,Norma 14/2015”)
. Norma 7/2017 privind intocmifea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale entitafilor din
sistemul de pensii private (,,Norma 7/2017"), cu modificarile §i completdrile ulterioare :
° Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de pensii private cu modificirile i
completdrile ulterioare (,,Norma 11/2011%);
° Norma 13/2012 a CSSPP privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
administrate privat cu modificdrile si completdrile ulterioare (,Norma 13/20127);.
. Norma ASF nr. 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
facultative cu modificérile §i completirile ulterioare (,,Norma 26/2015”);
. Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicati. ‘
Membrii Consiliul de Supraveghere §i conducerea companiei s-au asigurat c# situatfile financiare anuale pentru anul
2020, precum gi raportul administratorilor aferent acestora ‘sunt intocmite tn conformitate cu legislatia tn vigoare
mentionatdl mai sus gi reflecté cu acuratete gi in mod corect pozitia financiars & companiei la data de 31 decembrie 2020,
performanta financiars gi fluxurile de trezorerie pentrn anul incheiat la aceastd dati,
4. Piata pensiilor private Pilon II gi Pilon III - ansambilu
Anul 2020 a fost caracterizat de continuarea cregterii numérului de participanti ¢i a valorii activelor fata de anul anterior.
Astfel, valoarea activelor totale aflate tn administrare la nivelul intregﬁlui sistem de pensii private a crescut constant pe
parcursul anului 2019, 1a 31 decembrie 2020 sisternul atingind 78,10 miliarde de lei (aproximativ 16 miliarde de euro), de
la 64,50 miliarde lei in 2019, '
Numim.l participantilor a crescut, aproximativ 167.698 persoane devenind participanti ai sistemului de pensii private,
Fondurile de pensii facultative, la care inscrierea este una voluntard, au reugit s atragii aproximativ 26.213 de persoane In
anul 2020,
Evolutia fondurilor de pensli facultative - Pilon IIT
in conformitate cu datele publicate de ASF, activele nete ale fondurilor de pensu facultative au ajuns la valoarea de 2,9
miliarde de lei (0,60 miliarde de euro) 1a 31 decembrie 2020, fnregistrénd o cregtere de 17% comparativ: cu decembrie
2019. .
La 31 decembrie 2020 FPF BCR Plus a avut o cotl de piatit de 17,83% cu active nete in valoare de 521.71 mil lei.

Cregterea anuald a numérului de participanti la pensiile facultative n intreaga piaé a fost de 5,23%, 527.336 participanti
la finalul anului 2020 (501.123 participanti la finatul anului 2019). '

BCR PENSII a Inregistrat o crestere de 1,04 % a numirului de participanti la fondul BCR PLUS, foregistrind o crestere
mai micd decét piata, de la 137.594 participanti 1a 31 decembrie 2019 Ia 139,025 participanti ia 31 decembrie 2020.

La 31 decembrie 2020 FPF BCR Plus a avut o cotd de piafli de 26,36% din punct de vedere al numarului de paru'éipnnti.
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5. Activitatea de marketing yi vAnziri

Dezvoltarea Pilonului III a continuat si fie una dintre direciile strategice ale BCR Pensii gi fn amul 2020. La 31
decembrie 2020 BCR PLUS 4 atras un numir de 3.230 participanii noi, reprezenténd 9.55% din totalul participantilor noj
pe piafa pensiilor facultative (conform datelor publicate pe site-ul ASF www.asfromania.ro la Decembrie 2020).

Componentele principale ale strategiei do marketing §i vinziri pe Pilonul Il au vizat:

Promovare prin intermediul campaniilor online si de presé;

Materiale publicitare (pliante, postere etc) ; _

Participéri la evenimente de profil — mai ales online;

Promovarea prin intermediul materialului de educaie financiard Ghidul Pensiilor ;

Tmbunsitatirea continué a calitafii comunicdrii cu participangii; ~ -

Promovarea activi a erviciului 24 Pensie, care le permite participantilor sk aibd acces online 1a toate
detaliile despre pensia lor, . '

e Promovare activa a zonei digitale, i.e. Informarea Anuala in format electronic

Strategia de promovare a BCR PLUS se concentreazii pe educarea §i informarea populatiei, a refelei de vénziri, dar i a
angajatorilor cu privire 1a cunoagterea beneficiilor oferite. de accesarea unei pensii facultative, atét din punct de veders al
avantajelor fiscale-oferite de codul fiscal in vigoare; cét i din perspectiva economisirii pe termen lung. Fondul de Pensii
Facultative BCR PLUS a beneficiat de o expunere major din punct de vedere al materialelor de marketing avizate
conform legislatiei in vigoare (pliante, postere etc) in toate sucursalele BCR.

6: Evolutia financiard a Fondulul de Pensii Facultative BCR PLUS

in ceea ce privegte evolutia activelor fondului, cea mai mare crestere s-a inregistrat tn cazul creanfelor imobilizate
(obligatiuni de tip Benchmark, obligatiuni corporative precum si alte tipuri de obligatiuni) care au fnregistrat o cregtere de
la 329.264 mii lei la 31.12.2019, la 371.169 mii lei la 31,12.2020, bazatd pe dinamica activului net. Activu! net la
31.12.2020 a fost 521.710 mii lei comparativ cu sféirgitul anului trecut cind a tnregistrat 448.863 mii lei,

Bilant la 31.12.2020 (mil lel)
Denumire indicator ' Sold la 31.12.2019 Sold 1a 31.12.2020
Active financiare jmobilizate 423.408 478.959
Active circulante 27.998 45.398
Active Total 451.406 524357
Datorii = . | - 2.543 2.647
Cepitaluri Proprii : 448.863 521.710
Datoril §i Capitaluri Proprii Total 451.406 £24.357

Fondul a inregistrat profit i!n sumi 26.961 mii lei in 2(520, fatﬂ de profitul in sumii de 41;014 mii lei in 2019.

Contul de profit si pierdere la data de 31.12,.2020 (mi lei)

Denumire indicator ~ Rulaj1331122019  Rulsjia31.12.2020
Venituri din activitatea curent 180.530 277477
Cheltuieli din activitatea curent (139.517) (250.517)
Profitul din activitatea curent 41.014 -26.961
'Venituri totale 180.530 277477
Cheltuieli totale (139.517) (250.517)
“Profitul exercifiulll = 41,014 26.961
BCRSS )
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Fluctuatil semnificative FPF BCZR PLUS

Veniturile au crescut cu 54% de 1a 180.530 mii lei in 2019, la 277.477 mii lei in 2020. Varinﬁﬂe semnificative an
fost dup# cum urmeaza:

Veniturile din lmoblhzﬁn financiare au atins valoarea de 4.272 mii lej in 2020 faft de 6.472 mii lei in
2019. Veniturile din reevaluarea actiunilor se regasesc la venituri din creante imobilizate; -

Veniturile din creante imobilizate au crescut in 2020, ajungéind la valoarea de 218.658 mii lei fatil de
145.167 mii lei in 2019, ca urmare a reevaluarii instrumentslor financiare cu venit fix;

Veniturile din diferente de curs valutar an crescut la 11.706 mii lei in 2020 fats de 7.093 mii lei in 2019,
reprezentand efectul diferentelor de curs valutar rezuitate din evaluarea zilnics a creantelor in valut, a
decontirii datoriilor in valuts, a disponibilitatilor existente in conturi la binci tn valuts §i a investitiilor
financiare definute; _ ' '
Veniturile financiare din activitatea curentd au crescut, la 28.343 mii lei in 2020 de Iz 9.363 mii lei tn
2019, ca urmare a fluctuatiilor cursului valutar aferente contractelor de tip Fx spot incheiate pentru
achizitionarea de valutd, a reevaluarii OPCVM-urilor si a activnilor detinute pe termen scurt..

Cheltuietile au crescut cu 80%, Ia 250,517 mii lei fn 2020, comparativ cu 139.517 mii lei fn 2019, .

Cheltuielile-au evoluat astfel:

reevaluarea actiunilor (crestere la 151.348 mii lei in 2020, comparativ cu 87.986 mii lei in 2019);
reevaluarea obligatiunilor supranationale si municipale (scadere la 224 mii lei In 2020 comparativ cu
1.333 mii lei in 2019); ' .
mevalué;ea titlurilor de- participare la organismele de plasament colectiv (23.617 mii lei in 2020
comparativ cu 6.422 mii lei in 2019); .

cheltuielile din diferentele de curs valuter au crescut 1a 12.451 mii lei de la 5.600 mii lei tn 2019 ca
urmare & diferentelor nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea zilnics a creantelor in valut, a
decontiirii datoriilor in valuti, a disponibilitafilor existente fn conturi la banci tn valuti §1 a investifiilor

Cheltuiell administrare BCR Plus

Cheltuielile de administrare BCR Plus au fost dupd cum urmeazi:
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Cheltuieli administrare fond suportate de
administrator K Rulzaj Ia 31.12,2019  Rulaj la 31.12.2020
"Chelinieli servicii bancare i asimilate 32.050 25.297
Cheltuieli cu taxa de funcnonare ciltre ASF 639.371 700.344
Chpltuieli cu alte taxe percepute de ASF 2.800 8.050
Cheltuieli privind suma datorata FGDSPP 65.300 82.877
Cheltuieli cu comisioanele agentilor de marketing 850.950 780.984
Alte cheltuieli 1.694 1.303
Total ' 1.592.164 1.598.855
e
Cheltuiell administrare fond suportate de fond Rulaj 1a 31,12.2019  Rulaj ln 31.12.2020
Cheltuieli cu taxa de audit 24.300 23.500
Cheltuieli cu comisioanele de administrare 8.123.073 9.425.379
Cheltuieli comision de depozitare’ 240.796 279.667
Cheltuieli comision custodie . 51.382 56.827
Cheltuieli comision decontare 13.224- 12,584
Cheltuieli comision intermediere tranzactii 47.774 50.748
Cheltuieli servicii bancare §i asimilate 3.425 3.199
Total ~ - 8.503.974 9,851.904
Total cheltuieli de administrarea BCR Plus 10.096.138 11.450.759




Piagl de disponibilitai binestl din activele fondului

Plagile e disponibilitagi binesti din activele Fondului de Pensii Facultative BCR Plus au fost dups cum urimeszi:

Lei
Descriere © 2019 2020
 Piati active nete catre participanti 8.250.601 13.429.941
Plifi citre administrator 9.014.043 10.330.285
Plafi aferente participani transfer out 314.560 167.398
Plafi imposzite aferente activelor nete pltite 430.827 875.019
Plfi taxa de auditare & fondului do pensii | 24300 33.700
Plati comisioane datorate serv. de intermediere financiar | 46.056 50.655
Plafi comisioane datorate depozitarutui 301.980 344.620
Plata servicii bancare gi asimilate 3.425 3.199
Plisti pentru ach. de imobiliziri financiare pe termen lung 160.250.042 122.926.543
Piiti aferente investitiilor financiare pe termen scurt 542,069.088 596.943.260
Total plati 720.704.922 745.104.620

7. Principii investitionale

in cadrul activitétii de administrare a activelor Fondului de Pensii Administrat Privat BCR gi ale Fondului de Pensii
Facultative BCR Plus, Administratorului BCR Pensii, S.A.F.P.P, SA respectd principiile investitionale impuse de
‘prevederile legale in.vigoare, precum $i cele asumate prin Prospectele celor doudi fonduri.

Administratorul ére o abordare pe termen mediu i lung tn definirea §i evaluarea strategiilor investitionale. Managementul
investitiilor se realizeazii atét la nivelul intregului portofoliu prin adoptarea unei strategii de alocare a activelor intre
diferite clase; cit si individual prin selectarea instrumentelor in cadrul fiecirei clase de active. Ponderile claselor de active
sunt selectate, urmarind obginerea unor randamente investitionale ridicate §i realizarea unui portofoliu diversificat de
active in conditii de risc controlat. -

Din punct de vedere investifional, Administratorul aplicit aceleagi principii fondurilor aflate in administrare, intrucit
ambele fonduri sunt tncadrate in aceeasi categorie de risc §i au ca principal obiectiv cregterea activelor pe termen lung.

Politica de investigll 5l prezentarea portofolinlul de investipll al fondului de pensii Facultative BCR PLUS

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS detine mn portofoliu diversificat de active, cu profile de risc i performanti
diferite, avind ca scop cregterea pe ternien lung a activelor Fondului, cu respectarea prevederilor din lege, normé §i a
prospectului schemei de pensii- ' ' '

Fondul de Pensii Facultative BCR Plus are un grad de risc tntre 10%, exclusiv, si 25%, inclusiv, incadrndu-se conform
reglementirilor legale in vigoare, in categoria de fond de pensii cu grad de risc mediu. La 31 decembrie 2020, gradul de
risc al fondului a fost de 23,34%. - ’ ' '

Pe parcursul amuhi 2020 politica de investitii nu a fost modificat.

La data de 31.12.2020 alocérile pe clase de active se fnscriu tn limitele stabilite prin politica de investitii.
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Structura investitiilor Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS la 31.12.2020 a fost urmiitoarea:

Titluri de stat emise de Romania si alte state EU 59.24%
Actioni . 20.91%
Obligatiuni corporative fara garantia statului 6.71%
Fonduri (actiuni si instrumente cu venit fix) 4.18%
Fonduri de marfuri (aur) S 2.17%
Obligatiuni supranationale 3.51%
Depozite si conturi curente 1.72%
Obligatiuni municipale 1.57%
Total 100%
Structura portofoliulul de investitii la data de 31.12.2020

® Titlurl de stat emise de Romania sl

1.72% alte state EU
3.51% S7% ® Actiuni '

2.1 ) :
= Obligatiun] corporative fara |

garantia statulul
= Fondurl {actlunl si Instrum_ente cu

venit flx)
® Fondurl de marfuri {aur)
® Obligatiuni supranatlonale
 Depozite sl conturl curente
& Obligatiuni municipale

# Instrumente de acoperire a risculul

© Investitll private de capltal

® investitil in Infrastructura

Urmistorul tebel prezinté situatia valorii activului Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS Ia data de 31.12.2020:

Valoare activ  total | Valoare activ net total* | Valoarea unitari a | Numiir de unitifi fn
31.12.2020 31.12.2020 - activului net fond -

522.611.951,66 Lel 521.710.41847 Lel 21,539535 24,221.061,796785

*valoarea activului net total este calculatd prin deducerea din valoarea activului tota! a datoriilor privind comisionul de
administrare calculat cd procent din active nete datorat administratorului in valoare de 860.200,21 lei, a comisionului de
depozitare §i custodie tn valoare de 26.190,77 lei, a datoriei fondului pentru taxele de audit in valoare de 14.100 lei, a
comisionului de tranzactionare cuvenit intermediarilor de 0 lei §i a comisionului de tranzactionare cuvenit depozitarului in
valoare de 1.045,21 lei. .

La data 31 decembrie 2020, Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS a obﬁnut o ratii ‘de rentabilitate anualizatd de
8,0767%.

8. Informatii privind evolutia numarului participangilor
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La data de 31 decembrie 2020, Fondul avea un numir de 139.025_ participanti (31 decembrie 2019: de 137.594
participanti) pentru care s-a inregistrat cel pufin o contribufie. '

in tabelul de mai jos este evidentiats evolufia participantilor pentru care a fost incasati cel putin o contributie, precum gi
valodrea unitatii de fond §i a numirului de unitéti de fond in perioada ianvarie — decembrie 2020.

. — Numbralperticlpenilor |, Valonrsa sRltifde | Numéir de unitifi de
so | s1|s2|s3| S4 i | fond
| Tanuarie 2020 | 526| 3| 1|134| 137988 20.569382 22.139.649.639869
| Febmarie 2020 667 6., 5,178 | 138478 20.279977 22.309.114,203157
Martie 2020 - 49| 2| 1]137] 138811 19,139818 22,434.328,693580 |
Aprilio 2020 | g | | 1| 56| 138872 19.513966 22.669.091,769665_
Mai 2020 . 69| 1| 5|139| 138798 20118761 | 22.879.449.609397
| lunie 2020 | 149 -\ 5|172| 138770 20.332242 23.077.355.034926
Tulie 2020 . 163 2 -| 187 138.748 20.249354 ' 23.269.091,291779 |
Avgust 2020 162 | 1| 5| 145 138761 20572730 23.467.475.079775
Septembrie 2020 170 | 1| 2| 163| 138767 20,769733 | 23.661.730.657419
| Octombrie 2020 26| 4| 2184 138.811 _20_-700260f 23,837.766.348673 |
| Noiembrie 2020 297 -1 3| 125| 138980 21221673 | 24,021.470.299120
| Decembric 2020 214 -1 21167 139.025 21.539535 I 24.221,061.796785
Unde:

'S0 = numir participanti care au aderat in luna respectivi;
81 = numir participanti care au intrat prin transfer in luna respectivi;
S2 = numiir participanti care au iegit prin transfer in luna respectivi;
§3 = numiir de participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditifi permanente, intrare in drepturile de platd a
pensiei); oo |
S4 = numir de participani existenti la sfiirgitul unii.
Valoarea unit#tii de fond a fost calculats conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea i evaluarea activelor
fondurilor de pensii private, emisd de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private in prezent, cu modificarile
si completirile uiterioare i reprezints valoarea calculati pentru ultima zi a fiectirei luni.
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9. Managementul risculuf investitional gi metodele de evaluare a riscului
Principalele categorii de riscuri 1a care sunt expuse investitiile unui fond de pensii private, sunt;'

Riscul de piat}i este riscul de pierdere rezultat direct sau indirect din fluctuatii nefavorabile ale ratelor de dobnds, ale
cursulvi de schimb sau ale altor preturi de piats. Riscul de piatil are dousi componente:

* Riscul sistemic este riscul general care afecteazy orice tip de-investitie sau tip de activ. Directia prefurilor
valorilor mobiliare este determinati tn general de trendul pietelor financiare §i de situatia economicd a
emitenilor din portofoliu care, la_rndut lor, sunt influenfafi de situatia economiei globale gi de conditiile
economice/politice din t4rile fn care opereazii. Acest risc nu se poate diversifica, iar in fiirile emergente, cum este
§i cazul Roméniei, riscul de piata este relativ mare. '

* Riscul specific este riscul legat de instrumentele unui anumit emitent. In dinamica piefelor financiare,
evenimentele care afecteazii doar un anumit emitent afecteazi §i valoarea instrumentelor emise de emitentul
respectiv. Riscul specific este redus prin diversificare, dar chiar §i o diversificare foarte prudentsi nu ] poate
elimina in totalitate.

Riscul de rats a dobénzil este riscul potential de scidere a valorii de piafhi a titlurilor de stat san obligatiunilor cu venit

din cauza cregterii ratelor de dob&nd4. Riscul aferent ratei dobénzii este evaluat prin calcularea senzitivittfii valorii de
piaté la variafia ratei dobénzii, Administrarea riscului de dobndd se realizeazii prin ajustiri in durata portofolitului fn
functie de agteptérile referitoare la evolutia ratei dobénzii.

Riscul valutar este riscul de a fnregistra pierderi datorate variatiilor cursulisi valutar. Acest risc este prezent pentru
investitiile in active denominate In valuté gi se traduce In variatia valorilor tn lei a investitiilor facute tn alte monede.
Chiar daci valoarea acestor active poate cregte in moneda de bazi (in care au fost achizifionate), valoarea acestor active

folosite instrumente financiare derivate pe cursul de schimb, -

Riscul de pret este riscul asociat cu volatilitatea prefurilor actiunilor. Riscul de pref este evaluat prin estimarea
probabilitdfii pierderilor in portofoliu pe un anumit orizont de timp, bazati pe analiza statistic a tendintelor gi
‘volatilitatiilor (tehnica Valoare la Risc). i

Riscul de credit este riscul de pierdere care rezuitd din fluctuafii ale bonitétii emitentilor de valori mobiliare,
contrapartidelor i oricdror debitori fai de care este expus fondul de pensii private Administratorul evalueazi riscul de
credit aferent activelor din portofoliul fondului pe baza analizei activitiitii §i a situaiilor financiare ale contrapartidelor
(emitenti de titluri, biinci), inclusiv prin urmérirea ratingului de credit acordat de la urmatoarele agentii de rating: Fitch,
Moody’s sau Standard & Poors. Instrumentele cu venit fix definute in portofoliu au cel putin rating ,,investment grade”,
‘cu-exceptia celor emise in Roménia, ' o '

Riscul de lichiditate este riscul ca fondul de pensii private si nu poatd transforma Intr-o perioadsl adecvatd de timp
activele in disponibilitsifi binegti th vederea stingerii obligatiilor. Riscul de lichiditate pentru actiuni este evaluat prin
calcularea numiirului mediu ponderat de zile necesare pentru lichidarea completd a portofoliului de actitmi, Administrarea
riscului de lichiditate se realizeazi prin selectarea actiunilor cu istoric de lichiditate adecvat §i prin monitorizarea
lichiditafii pentru actiuniile detinute. ’

Riscul de concentrare este riscul ca portofoliul de investitii al al fondului de pensii private s fie expus excesiv fagil de
un anumit activ, emitent, grup de emitenti, sector economic, regiune goografics, intermediar, contrapartida, grupuiri de
contrapartide aflate In legiturs, dupd caz. Administratorul aplici reguli de diversificare prudents a activelor fondului
pentru a evita dependents excesivd de un activ sau un emitent sau grup de emitenti. Prin diversificare se urmiiregste
reducerea riscului specific §i a volatilitatii randamentelor investifionale,

Administratorul utilizeazi praguri de alerti pentru toate categoriile de riscuri investitionale. De asemenea, periodic
administratorul evaluazi riscurile prin analize pe baza testelor de stres pe doua niveluri pentru fondurile administrate.

In cursul anului 2020 riscurile investionale s-au incadrat in limitele legale si cele stabilite in cadrul profilelor de risc,
nefiind inregistrate depasiri ale acestora.
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10, Managementul riscului operational §i metodele de evaluare a riscului

Riscul operational este riscul de pierdere aferent unor procese interne neadecvate sau disfunctionale, personalului,
sistemelor, proceselor §i mediului extern, inclusiv riscul aferent tehnologiei informatice §i de procesare neadecvati din
punctul de vedere al administriri, integritatii, infrastructurii, controlabilitifii §i continuitétii, precum §i riscurile aferente
externalizirii activitiitii.

fn cadrul procesului de administrare a riscului operational sunt utilizate urinittoarele instrumente ‘de management al
riscului operational:

Colectarea pierderilor interne

Baza de date cu evenimentele de risc operational

Indicatorii cheie de risc operational '

Managementul continuititii afacerii

Evaluarea activitifilor externalizate

Autoevaluiri de risc privind produse noi, activitéfi, procese §i sisteme prin intermediul registrului
Im‘ cu:ﬂ EI l .

o Constatérile de risc

fn procesul de evaluare a riscurilor opera;mnale se va utiliza o matnoe penh'u a misura impactul §i probabilitatea de
materializare a riscului, in cazul in care este posibil, 5i evalua expunerea la riscul respectiv.

Ca masuri de diminuare sau de eliminare a riscului operational sunt implementate m’mﬁtoare_le tipuri de controale:

.+ restrictionarea accesului fizic in spatiile administratorului conform drepturilor de access;

® separares atributiilor de executie i de control;

. controale la nivelul aplicatiilor informatice care si nu permitéi capturarea sau procesarea inadecvatii a

datelor;

o - accesul la sistemul informatic conform profilelor aprobate pentru utilizatori; _

¢  reconciliere —asigurarea ci datele din sisteme gi cele din documentele in forms fizics sunt consistente.
Administratorul dispune de proceduri care asiguril securitatea datelor din sistemul informatic si proceduri de recuperare a
datelor, precum gi de un plan de asigurare a continuitifii activitdii. '

Riscul reputational este riscul de pierdere determinat de perceptia nefavorabild asupra imaginii administratorului gi/sau a
fondurilor de pensii private de céitre participanti, potentiali participanti, contrapartide, actionari, investitori, autorititi de
supraveghere gi altele similare. Gestiunea riscului reputational ere in vedere asigurarea permanentd a unei imagini
pozitive, conforme cu realitatea, In piata In care activeazi societatea. . .

Riscul de conformitate este riscul ca administratorul si fie sanctionat pentru nerespectarea actelor normative, a
reglementdrilor sale interne §i a codurilor de conduit} stabilite de piete sau industrie, aplicabile activitatii sale, fapt care
poate cauza acestuia gi/sau fondurilor de pensii private pe care le administreazi pierderi financiare ori afectaren reputaiei.

Incui'sulamﬂuiZOZOmfostinregistrateevmimcntederigcoperaﬁonnlpenﬂ’ucaremfostsetateplanuridemasuﬁ
corective si preventive. Impactul financiar al acestora a fost sub pragul stabilit pentru anul 2020. '

- Rezultatul testarii planului de continuitate al afacerii in'anul 2020 ‘a fost “gatisfacator”. In cursul anului 2020 datorita
pandemiei cu COVID-19 societatea a implementat un Plan de continuitate a afacerii in caz de pandemie, angajatii

luncrand- de casa de la inceputnl lunii aptimiel 2020, iar prin rotatie au fost prezenti 1a sediul social pentru a asigura
functionarea societatii. '

Nu au fost inregistrate evenimente de risc operational care sa conduca la intreruperea sau perturbarea activitatii societatii
datorita utilizarii sistemelor informatice.

BCRS K

Penslil



11. Conformitatea cu legislatia 3i reglementirile interne

Orgariele cu funcfie de supraveghere cit gi organele cu functie de conducere executivé ale BCR PENSII, SAFPP S.A.
sunt responsabile pentru dezvoltarea i menginerea unui sistem adecvat de control intern, tn vederea asiguririi desfiguririi
efective si eficiente a activititii administratorului, desfisurarea prudenti a afacerilor, fiabilitatea informatiilor financiare
si nonfinanciare raportate atét la nivel intern cét §i extern, precum §i conformitatea cu legile, regulamentele, politicile gi
procedurile interne. o

Procedura de Control Intern aprobatil in cadrul Societiii este implementats tn scopul de a mentine un standard tnalt in
ceea ce priveste controlul intern al operatiunilor desfigurate fn cadrul BCR PENSIL SAFPP §.A’ Procedura urmiiregte si
asigure stabilirea, implementarea, verificarea §i mentinerea unui cadru. eficient, unitar §i coerent de reguli privind
asigurarea conformititii activititii BCR PENSII si personalului séiu cu legislatia in vigoare aplicabils administratorilor
fondurilor de pensii facultative §i fondurilor de pensii administrate privat precum §i asigurarea cadrului neceser in vederea
minimizirii riscurilor societ#iii de neindeplinire & obligatiilor aferente activititii de administrare a fondurilor de pensii.

Modalitile folosite tn cadrul BCR PENSII in vederea evaluarii §i verificirii periodice a functionalitétii §i gradului de
conformare a operatiunilor societitii cu legislatia §i reglementirile interne ale societiitii *constau in desfiigurarea
controalelor specifice realizate atdt la nivelul departamentelor/directiilor companiei precum §i efectuate de ctre

Departamentul Control Intern §i Conformitate.

fn cursul anulni 2020, activitatea Departamentului de Conformitate gi Control a constat In ‘monitotizarea relatiei cu
autoritatea. de supraveghere, efectuarea controalelor interne specifice precum §i urmdrirea §i raportarea statusului
deficientelor identificate ca urmare a verificirilor de control intern, avizarea procedurilor interne, avizarea materialelor
publicitare, avizarea sesizirilor §i reclamatiilor primite de la participanti gi/san alfi petenti, efectuarea de instryiri
profesionale, activititi de prevenirea a fraudelor gi de gestionare a potentialelor conflicte de interese, Controalele realizate
de Departamentu! de Control Intem §i Conformitate aun vizat verificarea modului de functionare/gestiune a unor
departamente operationale din cadrul BCR Pensii, in conformitate cu planul de control intern aprobat pentru anul 2020.

De asemenea, in anul 2020 a continuat procesul de imbunitifire a activititilor de control. efectuate la nivelul
departamentelor/directiilor companiei (contro! de nivelul I) §i au fost efectuate cotroalele ad-hoc de ciltre Departamentul
de Control Intern i Conformitate (control de nivelul IT). .

Din analizele. efectuate reiegit faptul ci nu au fost identificate deficienfe semmificative -cu privire la operatiunile
desfiigurate in cadrul companiei, iar pentru deficientele identificate, au fost agreate misuri de remediere, prin & ciror
implementare s& se asigure desfisurarea activitatii la un nivel corespunzitor.

fn conformitate cu prevederile Procedurii de control intern, au fost intocmite rapoarte de control aferente investigatiilor
desfiigurate cu frecventd trimestriald §i semestriala, §i un raport anual de activitate. Toate rapoartele- intocmite au fost
prezentate Directoratului Societéfii. De asemenea, un rezumat a! raportului anual de activitate aferent anului 2020 a fost
transmis céitre Consiliul de. Supraveghere in luna februarie 2021.

. Data: 06.04.2021 ’
Pregedinte Dire Membru Directorat,

Director General Director Executiv
Radu Criciun gog Gheorghe
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Raportul Consiliului de Supraveghere al BCR Pensii
privind activitatea de administrare a
. Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS
pentru exercitiul financiar 01.01.2020 - 31.12.2020

1. Informeatlil generale despre companie
Denumire gl oblect de activitate

BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. (« BCR
PENSII ») este o societate pe actiuni, administraté n sistem dualist, avand sediul' social in Roméania, Calea
Plevnei nr. 158, Business Garden Bucharest, cladirea A, parter, camera E0-05.3 si etajul 4, camerele: E4-1. -
E4-12, sector 6, Bucuresti, Tnregistrats la Registrul Comertului sub nr. J40/12666/29.06.2007, cod unic de
Inregistrare nr. 22028584, cu un capital subscris gi véirsat In valoare de 88.471.840 lei.

Activitatea companiei consts In administrarea fondurilor de pensii private, obligatorii gi facultative, In acest
sens, BCR PENSII a fost autorizatd ca administrator. de pensii private prin decizia emis& de Comisia de
Supraveghere a Sistemului de Pensli Private (;CSSPP"),.In prezent Autoritatea de Supraveghere Financiara
(:ASF”) nr. 80 din data de 21.08.2007, Pprecum gi ca administrator de pensii facultative prin decizia CSSPP, in
prezent ASF, nr. 887 din data de 11.11.2009 si este Inscriss Tn Registrul ASF-Sectorul Pensil Private cu codul
SAP-RO-22041021. -

La data de 31.12.2020 BCR Pensii nu detine sucursaie.
Structura capitalulul soclal. ActlonaHatul companiel

Capitalul social al companiei este format din 8.847.184 actiuni ordinare, hominative cu o valoare nominal¥
de 10 lei flecare. '

La data de 31 decembrie 2020 acionarii companiei sunt:

Valoare Participatle
Numdr de actluni (ief) (%)
BCR - Banca Comerciald Romana SA 8.847.183 88.471.830" 99,900088697
O persoans fizici o1 - 10 0,000011303
TOTAL 8.847.184 88.471.840 100

BCR Pensii nu a rdscumpérat actiuni proprii In cursul anului 220 sau Tn anji anteriori.

Dezvoltarea previziblii a BCR Pensli
Obiectivele urmarite In perioada viitoare de citre BCR Pensi, Societate de Administrare a Fondurilor de
Pensii Private SA, sunt concentrate pe cregterea calitéii participantilor atragi precumi gi pe fidelizarea acestora
prin pozitionarea printre primele 3 fonduri din piai% din punct de vedere al randamentelor ‘oferite, conform
‘profllului de risc. . ' '
Totodats, BCR Pensii urméreste -cregterea In mod sustenabil a volumului de active gestionate tn scopul
dezvoltérii susfinute a activitaii societafii §i consolidarii pozitiei pe piaja fondurilor de pensii private atat pentru
Pllonul II, cat si pentru Pilonul It '
In plus, activitatea BCR Pensii se concentreaz pe cregterea calitafii servicillor oferite participantiior.

BCR Pensii nu a desfagurat activiti din domeniul cercetéril gi dezvolt&ril.
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Conducerea companiel gl organigrama

-‘Organele de conducere ale societafii sunt Directoratul gl Consiliul de Supraveghere, ambele compuse din 3
.membri. '

Componenta Directoratului §i a Conslliului de Supraveghere al Societatii la 31 decembrie 2020 este
urmétoarea:

Componenta Directoratulul la 31 decembrie 2020 esfe urmétoarea: . .
Radu Cfé#ciun - cetéjean romén, Pregedinte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetéfean roman, membru al Directoratului — Director Executiv
Dragos Gheorghe - cetéfean romén, membru al Diréctoratului — Director Executiv

Componenta Consilillului de Supraveghere la 31 decembrie 2020 este urmétoarea.
" Dana-Luclana Dima - cetiifean romén, pregedinte al Consiliului de Supraveghere
Elke Meler - cetéitean austriac, membru al Consiliulul de Supraveghere | .
linka Kajgana- cetétean croat si american, membru al Consiliului de Supraveghere

Organligrama societafii la data de 31.12.2020 este dupé cum urmeazi:

| A | | o
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2. informatlil privind fondul administrat, depozitarul gl auditorul

Fondul de Pensll Facultative BCR PLUS a fost autorizat prin Declzia CSSPP, in prezent ASF, nr. 15 din data
de 29.05.2007 si este Tnscris In Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul FP3-1048. .

Depozitarul Fondului BCR PLUS este BRD — Groupe Société Générale S.A. cu sediul social In Bucuresti,
Sector 1, Bd. lon Mihalache, Nr.1-7, cod pogtal 011171, tel. 40-21-2008370, Fax 40-21-200.83.73.

Auditorul Fondului este Mazars Romania SRL. cu sediul social Tn Bucuresti, Sector 2, Strada Ing.George
Constantinescu nr. 4B sl 2-4, Cladirea Globalworth Campus Plpera, Cladirea B, et. 5, camera 2 Tel. 40-31-

2202600, Fax: 40-31-2202601. e __\
- —'——-_'_'_'_'__ . L
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Auditorul BCR Pensil SAFPP SA este PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. cu sediul social in
Bucuresti, Sector 2, Str. Barbu Vacarescu nr. 301-311 Clidirea Lakeview, Etaj 6/1, Tel. 40-21-2253000, 40-
21-202.8500, 40-21-202.886.00.

3. Bazele Intocmiril situatilior financlare

Situatiile financiare au fost elaborate th conformitate cu urmétoarele regulamente tn vigoare:

° Norma 14/2015 privind reglementrile contabile conforme cu directivele europene aplicabile
Sistemului de Pensil Private, cu modificarile si completarile ultsrioare (,Norma 14/2015")
° Norma 7/2017 privind intocmirea si depuneréa situatiilor financiare anuale individuale ale
entitétilor din sistemul de pensii private (s-Norma 7/2017"), cu modificarile si completérile
-ulterloare ' '
. Norma 11/2011 privind investirea sl evaluarea activelor fondurilor de pensll private cu
modificarile si completérile ulterioare (,Norma 11/20117); _
° Norma 13/2012 a CSSPP privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de
pensii administrate privat cu modificirile si completérile ulterioare (-Norma 13/2012");
® Norma_ASF nr. 26/2015 privind calculul actuarial al provizionutul tehnic pentru fondurile de

pensli facultative cu modificarile $i completrile ulterioare (»Norma 26/2016");
. Legea Contabilititii nr. 82/1991, republicats.

Membrii- Gonslliul de Supraveghere §i conducerea companiei s-au asigurat c situatiile financiare anuale
pentru anul 2020, precum gi raportul administratorilor aferent acestora sunt Tntocmite Tn conformitate cu
legislatia tn vigoare mentionats mai.sus i refiectd cu acuratete gi In mod corect pozifia financiaré a companisi
la data de 31 decembrie 2020, performanta financiars gi fluxurile de trezorerie pentru anul Inchelat la aceasts
data. ' o

4. Plata penslilor private Plion Il i leon Il - ansamblu

Anul 2020 a fost caracterizat de continuarea cregterii numérului de participanti si a valorii activelor fata de anul
" anterior. in '

Astfel, valoarea activelor totale aflate-?n_ administrare la nivelul Intregului sistem de pensli private a crescut
constant pe parcursul anulul 2019, la 31 decembrie 2020 sistemul atingénd 78,10 mlillarde de lel (aproximativ
16 miliarde de euro}, de la 64,50 miliarde lei In 2019. '

Numarul participantilor .crescut, aproximativ 167.698 persoane devenind particlpanti ai sistemului de pensii
private. Fondurile de pensli facuitative, la ccare Inscrierea este una voluntard, au reusit s& atragd aproximativ
26.213 de persoane fn anul 2020. '

Evolutia fondurilor de pensl facultative - Plion ill

In conformitate cu datele publicate de ASF, activele nete ale fondurilor de pensii facultative au ajuns la
valoarea de 2,9 miliarde de lei (0,60 milarde de euro) la 31'decembrie 2020, Inregistrand o cregtere de 17%
comparativ cu decembrie 2019. -

La 31 decembrie 2020 FPF BCR Plus a avut o cot¥ de piats de 17,83% cu active nete in valoare de 521.71.
mil lei. '

Cresterea anualé a numérului de participanti la pensiile facultative tn Intreaga piatsl a fost de 5,23%, 527.336
participanti a finalu! anului 2020 (501.123 participanti la finalul anului 2019).

BCR PENSII a Inregistrat o cregtere de 1,04 % a numérului de participanti la fondul BCR PLUS, tnregistrand o
cregtere mai micd decat piaia, de la 137.584 participanyl la 31 decembrie 2019 la 139.025 participanti la 31

‘decembrie 2020. -
La 31 decembrie 2020 FPF BCR Pius a avut o coti de piats de 26,36% din punct de vedere al numarulul de
participanti.
MAZARS ROMANIA SRL
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5. Activitatea de marketing gi vanzérl

Dezvoltarea Pllionului Ill a continuat s# fie una dintre directiile strategice ale BCR Pensii §i In anul 2020. La 31
decembrie 2020 BCR PLUS a atras un numir de 3.230 participanti nol, reprezentand 9.55% din totalul
participantilor noi pe piata pensiilor facultative (conform datelor publicate pe site-ul ASF www.asfromania.ro la
Decembrie 2020).

Cbmpone’nt_ele' principale ale strategiei de mrketing si vanzéri pe Pilonul lil au vizat:

Promovare prin intermediul campaniilor enline si de presi;

Materiale publicitare (pliante, postere etc) ;

Participari la evenimente de profil — mal ales online; o

Promovarea prin intermediul materialulul de educatie financiaré Ghidul Pensiilor ;
imbuné&tétirea continué a calitétii comunicarii cu participantii, - -

Promovarea activé a serviciului 24 Pensie, care le permite participantilor s& aib# acces online
la toate detaliile despre pensia lor.

¢ Promovare activa a zongl' digltale, i.e. Informarea Anuala in format electronic

Strategla de promovare a BCR PLUS se concentreaza pe educarea.§i informarea populatiei, a refelei de .
vanzari, dar gi a angajatorilor cu privire la cunoagterea beneficlilor oferite de accesarea unei pensii facultative,

atat din punct de vedere al avantajelor fiscale oferite de codul fiscal tn vigoare, cat gi din perspectiva
economisiril pe termen lung. Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS a beneficiat de o expunere majora din
punct de vedere al materialelor de miarketing avizate conform legislafiei In vigoare (pliante, postere eic) In
toate sucursalele BCR. '

6. Evolutla ﬂnanclari a Fondulul de Pensll Facultative BCR PLUS

In" ceea ce priveste evolutia activelor fondulul, cea mal mare cregtere s-a Inreglstrat n cazul creantelor
imobllizate (obligatiuni de tip Benchmark, obligatiuni corporative precum gi alte fipuri de obligatiuni) care au

Inregistrat o cregtere de ia 320.264 mii lei la 31.12.2019, la 371.169 mii lei la 31.12.2020, bazaté pe dinamica-

activulul net. Activul net la 31.12.2020 a fost 521.710 mii lei comparativ cu sférgitul anului trecut cand a
Tnregistrat 448.863 mli lei. ‘

Bllant la 31.12.2020 (mll lel)

Denumire Indicator Sold la 31.12.2019 Sold la 31.12.2020
Active financiare imobilizate - 423.408 478.959
Active circulante 27.008 .45.398
Active Total 451.408 524.357
Datorli 2.643 2.647
Capitalurl Proprii 448 863 521.710
Datorll gl Capitalurl Proprii Total 451.406 524.357

_Fondul a Tnregistrat profit in sum# 26.961 mii lei fn 2020, fatd de proﬂtul In sumé de 41.014 mii lel Tn
2019. . '

Contul de profit gl plerdere la data de 31.12.2020 (ml1 lef)

Denumire Indicator Rulzj la 31.12.2019 _ Rulaj la 31.12.2020
Venituri din activitatea curents 180.530 277.477
Cheltuieli din activitatea curentd (130.517) (250.517)
Profitul din activitatea-curentii 41.014 | 26.961
Venituri fotale 180.530 277.477
Cheltuiell totale . (139.517) " (250617)
Profitul exercitiulul 41.014 26.961

_ ]
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Fiuctuatil semnificative FPF BCR PLUS

Venituriie au crescut cu 54% de Ia 180.630 mil lei In 2019, la 277.477 mii lei Th 2020. Variatille

-semnificative au fost dupa cum urmeazi:

* Veniturile din imobilizar! financiare au atins valoarea de 4.272 mii lel Tn 2020 fata de 6.

lei In 2019. Venlturile din reevaluarea actiunilor se regasesc la venituri din creante imobil

472 mii
jzate;

¢ Veniturile din creante Imobilizate au crescut in 2020, ajungand la valoarea de 218.658 mii lei

fatd de 145.167 mili lel in 2019, ca urmare a reevaluarli instrumentelor financiare cu venit

fix;

* Veniturile din diferente de curs valutar au crescut la 11.706 mii lel in 2020 fat3 de 7.083 mil lei In
2019, reprezentand efectul diferentelor de curs vaiutar rezultate din evaluarea zilnicd a
creantelor In valuts, a decontril datoriilor.in valutsl, a disponibilit&tilor existente tn conturi la

béncl In valuta gi a investitiilor financiare definute;

e Veniturlle finariciare din activitatea curentd au crescut, la 28.343 mii lei In 2020 de la®.

363 mii

lei Th 2019, ca urmare a fluctuatiilor cursului valutar aferente contractelor de tip Fx spot

Inchelate pentru achizitionarea de valuts, a reevaluaril OPCVM-urilor sl a actiunilor deti
termen scurt.,

Cheltuielile au crescut cu 80%, la 250.517 mil lei Tn 2020, comparativ cu 139.517 mii lei Tn 2019.

Cheituiellle au evoluat astfel:

nute pe

* reevaluarea actiunilor (crestere la 151.348 mii lei fn é020, comparativ cu 87.986 mii lei in

2019);

e reevaluarea obligatiunilor . stipranationale si municipale (scadere la 224 mli lei tn 2020

comparativ cu 1.333 mil lei fn 2019);

* reevaluarea titlurilor de particlpare la organismele de plasament colectiv (23.617 mii lei
comparativ cu 8.422 mii lel 7y 2019);

» cheltuislile din diferentele de curs valutar au crescut la 12.451 mil lel de la 5.600 mii lei

™n 2020
fn 2019

¢a urmare a diferentelor nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea =zilnica a creantelor
Tn vaiuts, a decontarii datoriilor tn valutd, a disponibilitatilor existepte n conturi la bénci In

valutd §i a investitiilor financiare detiriute.
Cheltulell administrare BCR Plus

Cheltuiel_lle de administrare BCR Pius au fost dup# cum urmeazi:

: . Lel
Cheltulell administrare fond suportate de
adminlgtrator Rulaj la 31.12.2019 Rulaj la 31.12.2020
Cheltuleli servicii bancare gl asimilate 132.060 25.297
Cheltuieli cu taxa de funciionare céitre ASF 630.371 700.344
Cheltuiell cu alte taxe percepute de ASF 2.800 8.050
Cheltuieli privind suima datorata FGDSPP 65.300 82.877
Cheltuleli cu comisioanele agentllor de marketing 850.950 780.98_4
Alte cheltuiell . 1.694 1.303
Total 1.592.164 1.598.855

e
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Cheltulell administrare fond suportate de fond

Cheltuleli cu taxa de audit

Cheltuiell cu comisioanele de administrare
Cheltuieli comision de depozitare
Cheltuiell comision custodie

Cheltuleli comision decontare

Cheltuieli comision intermediere tranzaciji
Cheltuieli servicil bancare gi asimilate -
Total - .

Total cheltulell de administrarea BCR Plus

Piati de disponibilitil binest! din activele fondulul

Lel

Rulaj la 31.12.2019 _Rulaj la 31.12.2020

- 24.300 23,500
8.123.073 9.425.379
240.796 279.667
51.382 56.827
13.224 12.584
47.774 50.748
-3.425 3.199

- 8.503.974 9.851.904
10.096.138 11.450.759.

Plétile de disponibllitéti bénegti din activele Fondului de Pensii Facultative BCR .PII'JS au fost dups cum

urmeazi;

Descriere

Plati active nete citre participant|

Plaf] céitre administrator

Pl&ti aferente participantl transfer out

Piafl impozite aferente activelor nete pidtite
Pia taxa de auditare a fondulul de pensil

Plati comisioane datorate serv. de intermediere
financiaré

Platl comisioane datorate depozitarulul

Plata servicii bancare gl asimilate

Pléﬁ pent_ru ach. de imobilizéri financiare pe termen lung

Pi&tl aferente investiiiior financiare pe termen scurt
Total platl

BCRS
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Lel

2019 2020
8.250.601 13.429.941
9.014.043 10.330.285
314.560 167.398
430.827 875.019
24.300 33.700
46.056 "50.665
301.880 344.620
3.425 3.199
160.250.042 122.926.543
542.080.088 506.943.260
720.704.922 745.104.620




7. Princlpii Investitionale

In cadrul activitstii de administrare a activelor Fondului de Pensii Administrat Privat BCR $i ale Fondului de
Pensii Facuitative BCR Plus, Administratorului BCR Pensil, S.A.F.P.P, SA respecté principlile investitionale
impuse de prevederile legale tn vigoare, precum gi cele asumate prin Prospectele celor dou fonduri.

Administratorul are o abordare pe termen mediu i fung tn definirea §l evaluarea strategiilor investifionale.

_ or se realizeazd atat la niveiul Intreguiui - portofoliu prin adoptarea unei strategli de
alocare a activelor Inre diferite clase, cat gi individual prin selectarea instrumentelor In cadrul flecérei clase de
active. Ponderile claselor de active sunt selectate, urmarind obtinerea unor randamente investitionale ridicate
§l realizarea unul portofoliu diversificat de active In conditil de risc cornitrolat.

Politica de Investitll sl prezentarea portofollulul de Investifli al fondului de pensii Facultative BCR
PLUS

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS detine un portofoliu diversificat de active, cu profile de risc gi
performanti diferite, avand ca 8cop cregterea pe'termen lung a activelor Fondulul, cu respectarea prevederilor
din lege, norme sia prospectului schemei de pensii,

Fondul de Pensii Facultative BCR Plus are un grad de risc Inire 10%, exclusiv, gi 25%. lnbiusiv, Incadrandu-se

conform reglementarilor legale In vigoare, categoria de fond de pensii cu grad de risc mediu, La 31
decembrle 2020, gradul de risc al fondului g fost de 23,34%.

Pe parcursul anufu 2020 politica de investifii nu a fost modificata.

La data de 31.12.2020 aloci#riie pe clase de active se Tnscriu In limitele stabilite prin politica de_ Investitii.

Structura investitlilor Fondulul de Pensil Facultative BCR PLUS la 31.12.2020 a fost urmitoarea:

Actiuni 20.91%.
Obligatiuni corporative fara garantia statului 6.71%
Fondurl (actiuni s instrumente cu venit fix) . 4.18%
Fonduri de marfuri (aur) 2.17%
Obligatiuni supranationale 3.51%
Depozite sl conturi curente ’ 1.72%
Obligatiunl municipale _ 1.57%
Total 100%
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Structura portofoliulul de investitii la data de 31.12.2020

. . = Titlur! de stat emlise de Romania sl alte
. L72%1,57% state EU '
.3.51% = Actiunl

2.17

= Obligatiuni corpﬁratlve faré_ga'rantla |
statulul .
& Fonduri {actiuni si instrumente cu venit |

fix)
= Fonduri de matfurl (aur) |
# Obligatiuni supranationale |
& Depozite sl conturl curente ]
» Obligatiuni municipaie |
# Instrumente de acoperire a risculul |
ol Investitil private de capital |
» Investitll in Infrastructura |

| » Sume In decontare [

U_rméforul tabel prézinta situatia valorii activulul Fondulul de Pensii Facultative BCR PLUS la data de
31.12.2020:

Valoare activ -total | Valoare activ net total* | Valoarea unitard a Numiir de unitdtl in
- 31.12.2020 '31.12.2020 activulul net fond '

522.611.951,68 Lel" 521.710.41 5,47 Lel 21,630635 24.221.061,796785

*valoarea activului net total este calculatd prin deducerea din valoarea activulul total a datorillor privind
comigionul de administrare calculat c& procent din active nete datorat administratorulul in valoare de
860.200.21 lei, & comisionului de depozitare §i custodie In valoare de. 26.180,77 lei, a datoriei fondului

pentru taxele de audit Tn valoare de 14.100 lei, a comisionulul de tranzactionare cuvenit intermediarilor de 0
lei gi @ comisionului de tranzactionare cuvenit depozitarulul In veloare de 1.045,21 lei.

La data 31 decembrie 2020, Fondul de Pensil Facultative BCR PLUS a obtinut o raté de rentabilitate
anuallzati de 8,0767%.

8. Informatil privind evolutla numdrulul participantilor

La data de 31 decembrie 2020, Fondul avea un numér de 139.025 participanti (31 decembrie 2019: de
137.594 participant) pentru care s-a Inregistrat cel putin o contributie. ' :

In tabelu'l de maijos este evidentiaté evolutia participantilor pentru care a fost incasata ce! putin o contributie,
precum §i valoarea unitétii de fond gi @ numarului de unitati de fond Tn perioada ianuarie — decembrie 2020.

. N EE—— =
I| . _[_so_[Numirul .pa?gpanplo;‘ _%j:::a;: J::::li:“z'd: | Numdr ‘::nl:lnmﬂ de
| - | $1 $2 | 83 1 [ 7| hom
[_lanuarl 2020 526 | 3! 1 | 134 | 4137088 20,569382|  22.130.840,630668
Februare 2020 | g7 | 6| 5 178—1_ 138.478 | _2%7991) _2@&@
Martie 2020 \ 489 | 2 [ 1197 1@1J_ 10139818 | 22.434.328,693680 |
Apriiie 2020 g8 | 1| 56| 138872| 10513068 | 22.680.091.750665
| Mal 2020 _Ir ! 1. 5| 19&L 138.708 | 2018781 | 29570.440,609387
llj.mle 2020 | 199 | -! _5|J.,172 138,770 | — ;L‘"'E'B.OES.UMQZB'
MAZARS ROMANIA SRL. k
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lulle 2020 163 I 2 J X } 187 | 138.748 | 20,249354 || 23.269.091.291779 |
August 2020 162 | 1 ,| 5 |I 145 |  138.761 20,572730J 23.467.475,079775 |
Septembrie 2020 | .0 | J z»_(gea 138.767 20,769733 || 23.661,730,657419
Octombrie 2020 28| 4| 2 184 |  138.811 20,700260 | 23.837.766,348673

. | Nolembrie 2020° 207 J 31125 138.980 21,221673 } 24.021.470,299120
'anmbﬂe 2020, | 544 | } 2| 167 139.025 21,539535 ( 24.221.061,796785 |

Unde:

S0 = numér participanti care au aderat In luna respectivs;

S$1 = numar participanti care au intrat prin transfer in Iurqa respectiva;

$2 = numér participanti care au iegit prin transfer In luna respectiva; _

83 = numér de participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditati Permanents, intrare In drepturile

de plati a pensiel); S :

S4 = numér de participant; existentl la sfargitul lunii. _
Valoarea unitétii de fond g fost calculats conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea gi evaluarea
activeior fondurilor de pensil private, emis3 de Comisia de Supraveghere a Sistsmului de Pensii Private In
prezent, cu modificirile si completérile ulterioare §l.reprezintd valoarea calculats pentru ultima zi a fiecarel

8. Managomentul risculul Investitional 9l metodele de evajuare a risculul

Principalele categorii de riscuri la care sunt ‘expuse lnvesti_tiile unul fond de pensii private, sunt:

Riscul de plata este riscul de pierdere rezultat direct sau indirect din fluctuatil 'n'efavorablle ale ratelor de
dobénd4, ale cursului de schimb sau ale altor prefuri de piatd. Riscul de piaté are dou& componente:

* Riscul sistemic este riscyl general care afecieazs orice tip de investifie sau tip de activ. Directia
preturilor valorilor mobiliare este determinats In general de trendul piefelor financiare i de situatia
economica a emitentilor din portofoliu care, la randut lor, sunt influentati de situatia economiei globale
$i de conditiile économice/politice din t4rile In care opereazi. Acest risc nu se poate diversifica, lar tn
{arile emergente, cum este §i cazul Romaniei, riscul de piata este relativ mare.

* Riscul specific ests riscu legat de instrumenteie unui anumit emitent. In dinamica pietelor financiare,
evenimentele care afecteaza doar un anumit emitent afecteaza gi valoarea instrumentelor emise de
emitentul respectiv. Riscul Specific este redus’ prin diversificare, dar chiar §i o diversificare foarte
Prudenta nu fl poate elimina Tn totalitate. . '

Rlscul de rata a dobanz|] este riscul potential de scidere a valorii de plat# a titiurilor de stat sau obligatiunilor
Cu venit fix din cauza cresterii ratelor de dobanda. Riscul aferent ratei dobanzii este evaluat prin calcularea
senzitivitdtii vaiorii de piajé la variatia ratei dobanzii, Administrarea risculul de dobanda se realizeazs prin
ajustéiri n durata portofoliluiui tn functie de agteptarile referitoare Ia evolutia ratel dobanzii. . -

Riscul valutar este riscyl de a Inregistra pierderi datorate variafiilor cursulyj valutar. Acest risc este
prezent pentru Investitiile In active denominate In vaiuts i se traduce In variatia valorilor In lei a investitiilor

~ fécute tn alte monede. Chiar dac# valoarea acestor active poate cregte In moneda de baz (In care au fost
achizifionate), valoarea acestor active n lel poate scéddea, dacd moneda respectivé se depreciaza in raport cu
leul, Riscul valutar este limitat prin gestionarea ponderii activelor denominate In valuté In total active. In scopul
protejérli portofoliului Impotriva riscului valutar sunt folosite Instrumente . financiare derivate pe cursul de
schimb.

Riscul de-prét este riscul asociat cu voiatilitates prefuriior actiunilor. Riscul de pre{ este evaluat prin
estimarea probabilitatii pierderilor in portofoliu pe un anumit orizont de timp, bazat# pe analiza statistics a.
tendintelor gi volatilitaﬁilo; {tehnica Valoare Ia Risc).

Riscul de credit este riscy de pierdere care rezults din fluctuatii ale bonitétii emitentiior de valori mobillare,
contrapartidelor si oricairor debltori fat4 de care este expus fondul de pensii private Administratorul evalueazj
riscul de credit aferent activelor din portofoliul fondului pe baza analizei activitatii sl a situafiilor financiare ale
contrapartidelor (emitenti de titluri, banci), inclusiv prin urmdrirea ratingulul de credit acordat de Ia
Urmétoarele agentii de rating: Fitch, Moody's sau Standard & Poors. Instrumentele Cu venit fix detinute In
portofoliu au cel puin rating ,investment grade”, cu excaptia celor emise in Romania;
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Riscul de lichiditate este riscul ca fondul de pensil private s# nu poats transforma Intr-o perioads adecvata
~ de timp activele tn disponibilitafl bénegti In vederea stingerii obligatillor. Riscul de lichiditate pentru actiuni este
evaluat prin calcularea numarului mediu ponderat de zile necesare pentru lichidarea complets a portofoliutui
de actiuni. Administrarea riscului de lichiditate se realizeazs prin selectarea actiunilor cu istoric de lichiditate

adecvat §i prin monitorizarea lichidita{ii pentru actiuniile definute.

Riscul de concentrare este riscul ca portofoliul de investitii al al.fondului de pensii private $& fie expus
exceslv fat8 de un anumit activ, emitent, grup de émitentj, sector economic, regiune geografica, intermediar,
contrapartida, .grupuri de qontrapartide ‘aflate tn legiturs, dupad caz. - Administratorul aplicd reguli de
diversificare prudent# a activelor fondului pentru a evita dependenta excesivé de un activ sau un emitent sau
grup de emitent. Prin diversificare se urmé#regste . reducerea riscului specific i @ volatilitatii randamentelor

_investitionale.

Administratorul utifizeaza praguri de alertd pentru toate categoriile de riscuri investitionale. De asemenes,

periodic administratorul evaluaza riscurile prin analize pe baza testelor de stres pe doua niveluri.-pentru
fondurile. administrate. _ ' ' :

In cursui anulul 2020 riscurlle investionale s-au incadrat in limitele legale si cele stabliite in cadrul profileior de
risc, nefiind Inwglstr'ate depasiri ale acestora.

10, Managementul risculul operational gi metodele de evaluare a risculul

Riscul operational este ‘riscul de plerdere aferent unor procese Interne neadecvate sau disfunctionale,
_personalului, gistemnelor, proceselor- gi mediului extem, inclusiv riscul aferent tehnologiel informatice i de
procesare neadecvatd din punctul de vedere al administrérii, integritail, infrastructurli, controlabilitafil i
continuitétii, precum i riscurlle aferente externalizarii activitatil.

In cadrul procesulul de administrare a riscului operationél sunt 'utilizate urmétoarele instrumente de
management al riscului operational:

Colectarea pierderiior interne -

Baza de date cu evenimentele de risc operational

Indicatoril cheie de risc operational

Managementul continuitatii afacerii

Asigurare . '

Evaluarea activitatilor externalizate .
Autoevalusri de risc privind produse noi, activitati, procese si sisteme prin intermediul registrulul
riscurilor ' ) '

- Constatérile de risc

In. procesul de evaluare a - riscurilor operationale se va utiliza o ‘matrice pentru a méasiira impéctul sl
probabilitatea de materlalizare a riscului, Tn cazul Tn care este posibil, §i evalua expunerea la riscul respectiv.
Ca masuri de diminuare sau de eliminare a riscului operational sunt implementate urmatoarele tipuri de
controale: ' . '

e. restrictionarea accesului fizic In spatiile administratorului conform drepturilor de access;
o . separarea atribujilor de executie si de control; .
) controale la niveiul. aplicatiilor iinformatice care s& nu.permitd capturarea sau procesarea
inadecvats a datelor; ' ’
° accesul la sistemul informatic conform profilelor aprobate pentru utilizatori;
o reconciliere — asigurarea cé datele din slsteme si cele din documentele 1n forma fizica sunt
-consistente. S _
Administratorul dispune de proceduri care asigurd securitatea datelor din sistemul informatic §i proceduri de
recuperare a datelor, precum gi de un plan de asigurare a continuit&tii activitatil.

Riscul reputational este riscul de pierdere determinat de perceptia nefavorabild . asupra imaginii
administratorului gi/sau a fondurilor de pensii private de catre participanti, potentiali participant), contrapartide,
actionari, Investitori, autoritsfi de supraveghere gl altele similare. Gestiunea riscului reputational are tn vedere
asigurarea permanents a unei imagini pozitive, conforme cu realitatea, piata Tn care ‘activeazé societatea.

Riscul de conformitate -este riscul ca administratorul sa fie sancjionat pentru nerespectarea actelor

. normative, a reglementérilor sale inteme §i a'codur_ilgr_'gg_c:gnml,a—stamiﬂﬂ' de pigie saulindustrie, aplicabile
| RS _RONIANIA SRL. -
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activitafii sale, fapt care poate cauza acestuia gi/sau foridurilor de pensii private pe care le administreazi .
pierderi ﬁnanclare ori afectarea reputatiel.

In cursul anulul 2020 au fost inregistrate evenimente de risc operational pentru care au fost setate planurl de
masuri corective si preventive. Impactul financiar al acestora a fost sub pragul stabilit pentru anul 2020.

Rezultatul testarli planulul de continuitate al afacerii In anul 2020 a fost “satisfacator”. In cursul anuiul 2020
datorita pandemiel cu COVID-19 socletatea a implementat un Plan de continuitate a afacerii in caz de
‘pandemie, angaijatii luncrand de casa de ia inceputul lunii aprimiel 2020, lar prin rotatie au fost prezenti la
- sediul soclal pentru a asigura functionarea societatil.

Nu au fost inregistrate evenimente de risc operational care sa conduca la intteruperea sau perturbarea
activitatil societatii datorita utilizarii sistemelor Informatice.

11. Conformitatea cu legisiatia si reglementiirile interne

vedersa asigurdrii desfisurarii efactive gi eficiente a activitéffi administratorulul, desfigurarea prudent¥ a
afacerilor, fiabilitatea informatiilor financlare i nonfinanciare raportate atat la nive! intern cat i extern; precum
gi conformitatea cu legile, regulamentele, politicile gi procedurile interne.

Procedura de Control Intern aprobats In cadrul Societatii este implementatd n scopul de a: mentine un
standard Inalt In ceea ce priveste controlul intern ai operafiunilor desféigurate In cadrui BCR PENSII, SAFPP
S.A. Procedura urméregte s4 asigure stabilirea, implementarea, verificarea §i mentinerea unui cadru eficient,
unitar gi coerent de reguli privind asigurarea conformitatii activitéfii BCR PENSH §i personalului s3u cu
legisiatia Tn vigoare aplicabild administratorilor fondurilor de pensii facultative §i fondurilor de pensii
administrate privat precum si asigurarea cadrului hecesar in vederea minimizari riscuriior societétlii de
nelndeplinire a obligatlilor aferente activitétii de administrare a fondurilor de pensii. .

Modalitétile folosite tn cadrul BCR PENSH n vederea evalusrii si verificarii periodice functionalititii ‘gi
gradului de conformare a operatiunilor sacietafli cu legislatia si regiementrile inteme ale socletdtii constau Tn
desfdsurarea controalelor specifice realizate atat la nivelul departamentelor/directiilor companiei precum gi
efectuate de citre Departamentul Control Intern sl Conformitate. =

In cursul anului 2020, activitatea Departamentului de Conformitate si-Control a constat In monitorizarea relatiei
cu autoritatea de supraveghere, efectuarea controalelor inteme specifice precum gi urmérirea si raporiarea
statusului deficienelor identificate ca urmare a verificarilor de control intem, avizarea procedurilor inteme,
avizarea materialelor publictare, avizarea sesizrilor si reclamatillor primite de la particlpanti gi/sau alfi petentj,
efectuarea de instruirl profesionale, activitd}i de prevenirea a fraudelor gi de gestionare a potentialelor conflicte
de nterese. Controalele realizate de Departamentul de Control Intern i Conformitate au vizat verificarea
modului de fiinctionare/gestiune a unor departamiente operationale din cadrul BCR Pensii, in conformitate cu
planul de control intern aprobat pentru anul 2020; :

De asemenea, Tn anul 2020 a continuat procesul de Imbunétatire a activitétilor de contro! efectuate ‘la nivelu!
departamentelor/directilor companiel (control de nivelul 1) gi au fost efectuate cotroalele ad-hoc de citre
Departamentul de Control Intern si Conformitate (control de nivelul ). e

Din " an'alizelel efectuate a reiegit faptul c& nu au fost identificate deficienfe semnificative cu privire Ia
operatiunile desféigurate tn cadrul companiei, iar pentru deficientele identificate, au fost agreate maisuri de
remediere, prin & ciror implementare sa se asigure desfigurarea activitifii ia un nivel corespunzitor.

In conformitate cu prevederile Procedurii de control intern, au fost Tntocmite rapoarte de control aferente
investigatiilor desfasurate cu frecven{s trimestrials g/ semestriala, §$i un raport anual de activitate. Toate
rapoartele intocmite au fost prezentate Directoratuiui Societdfii. De asemenea, un rezumat al raportului anual
de actlvitate aferent anului 2020 a fost transmis ciitre Consiliul de Supraveghere fn luna februarie 2021.

Pregedinte Consiliul dg Supraveghere,

DANA-LUCIANA DIM ™ MAZARS ROMANIA SKL
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Bucharest, cliidiren A, parter, camera E0-05.3 31 etajul 4, camarsle: E4-1 - E4-12, Sector &, Tnragistratii tn Registrul
Comertulul mun. Bucuresti sub nr, b7/ 29,06.2007, CUt 22028584, eu un capital socia)| subscris ] viirsst tn
sumil de 88.471,840 fef (“Socletates” sau ,BCR PENSR”), respecthy - .

¢ BANCA COMERCIALA ROMANA 5.4 (BCR), cu sedlul social tn Bucuresti, Galey Pievnel nr.. 159,
Business Garden Bucharest, diidirea A, etsjul s,ucl:prs,mlss:ITST.Mnﬂomuh
caplitatul sacial de 99,000089897%; (respectiv un aport n numerar la capltalul social de 88.471.830
'lel; echivalent al unul numiir de 8.847.183 actiun| numerctats de la nr, 0000001 Ia r. 4.999.999 g1
de la.nr, 5.000.001 la nr. 8.847. acfiuril nominative th valoare de 10 fef facare), reprezentat

prin d-na Daniela Elena lordBichescir th baza mandatulut nr. DJ-139/12.04.2021 -

§ N
#. Dl Gabriskonel Zitrces (CNP 1730218450027), damiciliat iy mun. Bucuregt;, str, Docentlor nr. 7,
Sector 1, avind o reprazsentars is.caphtaiul social de

mummm:mﬁmwmuﬂm sunt du acord s5 e reunsascii in
yodintll ordinerl, astiz], 18.04.2021, orelo 10.26, la sadiul Socletiitil din Nﬁmﬂ,.ﬁlﬂ; Plavnel nr. 189, Business
-Garden udumt.-dldlmﬂ. parter, camera E0-05.3 ﬂ'.tq]ulq,um-mh:.id-l - E4-12, Sector 6, S

' hmumnnmnﬂrﬂmlgdhlﬂluuﬂhi_mhmnﬂn;hhum
l.ZdlpAcmlComﬂmwachnl?lns_llslm. 121 din Lagea pr. WGW,WWMMIC
§! complatiiriie ultericare, . ' '

au hotirit i urankhate de voturt:

. L Aprobll stusile finenclare aferants Sxarcitiulul finaniclar 2020 -~ paritru BCR PENS, Socetate de
Administrare & Fondurlior de Pensit Private SA, n calitate de administrator, pentru Fontul de Pensll-

maiupnsuumncrﬂn;lndlm; : T,
2 Aprobii deachircares dp gestiune a membrilor Consiiutul de Supraveghers $1 & membrilor Directoratuiul
BCR PENSI! pentru activitatea denflpura_ﬂh enul 2020; ol ¢ ' '
4 Ap'mblpmpummapluumumbﬂlmlﬁnqmmomwmhlm7zsmﬂmw
n vaderes acoperiri] din profituriie snlior viltori; o '
4. Aprobl mandatarea cu putar] depline 8 d-lul Radu Criclun, Pregedintsle Directoratylul = Director Genarsi

l!!CllPENSll.pln_tmq-qlmluu prin delegarea mmnw-dmnmﬂm&mpllﬂ_ﬂh_

Hotlrlmvaproduu afacte humal dmobﬂmmmm.ﬂllorhaﬁmédln partes ASF - Sactorul Pansk Private
$l/sau tnregistrares mentiuniior la Registrul Comerfuhy al Municipiulul Bucuresti, decl este cozul, '

Prezenta hotiirire a fost emisd g samnatli 1h 3 (trei) exeniplare originais, filnd semnath dupli cum urmeaxhi:

Actionar BANCA COMERCIALA ROMANA 5.4 ' Secretar de packops .
l Prin mandatar Danlela Elena jordichescy’ Danlela Elena lordchescy
Abhd_ : A
] BCRSS
Pensii
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